
○○○ Post Bellum

Výroční zpráva 2020



Slovo ředitele

Milí čtenáři,

děkuji za zájem o Paměť národa. Zažili jsme 
v roce 2020 otřes jménem covid-19. Ocitli 
jsme se ve složité ekonomické, společenské 
a duchovní zkoušce, každý z nás zažil izolaci, 
opuštěnost od přátel a kolegů. Zahnáni do sou-
kromí rodin jsme vzpomínali na doby, kdy jít 
na pivo nebo odjet do zahraničí jsme považovali 
za samozřejmé, a naše příjmy a úspory dostaly 
na frak. Ptali jsme se: „Co teď bude? Zvládneme 
to?“ Na měsíce jsme se odstěhovali do on-line 
světa, kde se provozovalo školní vzdělávání, 
kroužky či skauting. Když to nyní píšu, připa-
dá mi to jako tragikomický sen. Uff. V květnu 
2021 se zdá, že je to konečně za námi. Sláva!

Prožívám dojetí, hrdost a zároveň smutek. 
Pro mnohé to opravdu bylo nesmírně těžké. 
Procházím dílčí texty této výroční zprávy kolegů 
a přátel z Post Bellum a vidím jejich obrovské 
úsilí a nasazení podílet se v pandemické spoušti 
na něčem smysluplném. Snažili jsme se Paměť 
národa zachovat, uchránit a přitom dál rozvíjet.

Milí přátelé, všem moc děkuji! Jste hrdino-
vé, jak jste zabrali a zvládli to. Chvílemi to 
vypadalo opravdu šíleně. Ubývaly dotace, 
některé úřady trvaly na realizaci nehle-
dě na epidemiologické okolnosti, strašily 
nás signály, že významně ubydou finanční 
podporovatelé neziskových organizací.

Přes všechny těžkosti mohu napsat: Zvládli 
jsme to. Z bitvy máme nezhojené šrámy. Zpo-
malil se rozvoj našich projektů. Organizace 
Post Bellum prošla rokem 2020 s vyrovnaným 
rozpočtem, v ucházející finanční, personál-
ní a organizační kondici srovnatelné s rokem 
2019. Výjimečně se daří v projektech, např.: 
Gymnázium Paměti národa, Kinopříběhy, Síť 
škol Paměti národa a v dalších. Nejvíce covid 
poškodil dokumentaristiku Paměti národa. i

Ocenění

 — Křišťálová lupa 2020 – ocenění 
v kategorii Veřejně prospěšná 
služba – Cena České televize

 — Cena Fóra dárců 2020 za sbírku 
Nezapomeňme – první místo 
v kategorii Integrovaná kampaň

 — Medaile Za zásluhy o rozvoj kvality 
vzdělávání 2019 pro Post Bellum – 
oceněné České školní inspekce

 — Neziskovka roku 2018 pro Post Bellum – 
ocenění v kategorii Cena veřejnosti 

 — Cena Evropského občana 2018 pro Post 
Bellum – ocenění Evropského parlamentu

 — Křišťálová lupa 2018 pro sbírku Paměť 
národa – ocenění v kategorii Veřejně 
prospěšná služba – Cena České televize 

 — Cena Fóra dárců 2018 – první 
místo v kategorii Crowfundingová 
akce za sbírku Na Stalina

 — Eduína 2017 pro vzdělávací aktivity 
Post Bellum – ocenění v kategorii Cena 
veřejnosti za inovace ve vzdělávání

 — Křišťálová lupa 2015 pro sbírku Paměť 
národa – první místo v kategorii 
Veřejně prospěšná služba 



Post Bellum v roce 2020 založilo dvě firmy: 
Gymnázium Paměti národa, s. r. o., a Post Bellum 
Production, s. r. o. Jediným vlastníkem těchto 
firem je zapsaný ústav Post Bellum. Také jsme 
se „transformovali“ z obecně prospěšné spo-
lečnosti na ústav. Tato forma více vyjadřuje šíři 
naší činnosti a organizační strukturu. Nemění 
se však nic podstatného – máme stejného zakla-
datele, správní a dozorčí radu. Obě firmy – GPN 
a PB Production mají za úkol realizovat aktivity 
jako např. e-shop, Koncert pro Paměť národa, 
připravované nakladatelství, distribuci našich 
produktů, střední školu. Z ekonomického i or-
ganizačního důvodu považujeme za vhodné, aby 
tyto firmy vlastněné jediným majitelem, Post 
Bellum, měly účetnictví oddělené od nezisko-
vých projektů. Nechceme na mnohé naše nápady 
a ideje opřené o Paměť národa najímat externí 
firmy, které vytvářejí zisk pro své vlastníky. Do-
mníváme se, že projekty, které by mohly a měly 
přinášet zisk, mají peníze poskytovat v plné výši 
neziskovému Post Bellum pro realizaci Paměti 
národa. Účetnictví obou firem vedeme podle 
všech zákonných norem, finanční přehledy se 
stanou součástí zveřejněné finanční závěrky 
Post Bellum, která prochází auditní kontrolou.

Na závěr mi dovolte vyjádřit hlubokou vděčnost 
všem podporovatelům Paměti národa, poslucha-
čům, divákům a čtenářům Příběhů 20. století, 
děkuji ze srdce donátorům, institucím, kteří 
nás podpořili v tak těžké době, děkuji všem 
lidem z Klubu přátel Paměti národa a Kolegia 
Paměti národa. Všechny společné výlety, se-
tkání, konference a diskuze, které jsme pláno-
vali, si musíme vynahradit. Brzy na viděnou 
na společné kávě či skleničce dobrého vína.

Zdraví Vás

Mikuláš Kroupa, 
ředitel Post Bellum

On-line natáčení zdaleka nedokáže nahradit 
osobní setkávání a natáčení vzpomínek. Po-
čet dokumentovaných příběhů klesl takřka na 
třetinu. Museli jsme uzavřít studia, nechtěli 
jsme staré lidi jakkoliv ohrozit, epidemiolo-
gická nařízení nám nedovolovala se setkávat. 
Přijali jsme tuto situaci se zklamaným poro-
zuměním. Snažili jsme se povzbudit společ-
nost videokampaní Paměti národa a České 
spořitelny „Děkujeme, že to nevzdáváte“.

Když znovu a znovu procházím tuto zprávu 
za covidový rok 2020, naplňuje mě naděje, že 
lidé, co tu pracují, cítí za Paměť národa odpo-
vědnost, ve své práci vidí smysl, jsou ochot-
ni se nasadit. Za to jim nesmírně děkuji.

Snad nejlépe to popisuje toto: pamatuji si na 
11. březen 2020. Ten den vydalo MZ ČR mimo-
řádná opatření neuvěřitelného znění: „Zakazuje 
se vzdělávání na všech typech škol.“ Druhý den 
vláda ČR vyhlásila nouzový stav. Další den jsme 
se probudili do strašně divného dne, do pátku 
13. března. Ten den jsme si řekli, že zorganizujeme 
pomoc starým lidem. A založili jsme nový projekt: 
Centrum pomoci Paměti národa. Obtelefonovali 
jsme tisíce pamětníků, zda nepotřebují nakoupit, 
přivézt roušky, dezinfekci (velké díky chemikům 
firmy Anika), přiváželi jsme jim léky, venčili psy, 
popovídali si… Myslím, že jsme skutečně pomohli.

Realizovali jsme desítky větších či menších pro-
jektů, akcí, pokračovali v natáčení distanční on-li-
ne formou, ve vzdělávacích projektech, udělovali 
jsme Ceny Paměti národa z prázdného Národního 
divadla, realizovali jsme v květnu Běh pro Paměť 
národa pod heslem „Každý sám a přitom spolu“ 
a zopakovali jsme ho v září, organizovali on-line 
veřejnou sbírku pro vznikající Centrum pomoci, 
připravovali domácí a zahraniční dokumenta-
ristické projekty, psali články, vysílali Příběhy 
20. století… Vše se podrobně dočtete v této zprávě.

Slovo ředitele

Výroční zpráva 2020

www.postbellum.cz



Finanční zpráva

Pom
áhám

e

Rozvoj

Fundraising

Vzdělávám
e

Vyprávím
e

D
okum

entujem
e



6 
 

 
7

Post Bellum
 2020

D
okum

entujem
e

Dělo se tak ve spolupráci s partnerskými or-
ganizacemi – Českým rozhlasem a Ústavem 
pro studium totalitních režimů. Pokračuje 
také spolupráce s Českou televizí a desítka-
mi partnerů z Evropy, Ruska, USA a dalších 
zemí. Seznam našich spolupracovníků se 
v roce 2020 rozrostl mimo jiné o dokumen-
taristy z Běloruska, kteří zde mapují dlou-
hodobé dopady politických represí.

1 214
11 691 5 979 

883
PA M ĚT N Í KŮ  U LOŽ E N ÝC H  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA P U B L I KOVA N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů

N Á R Ů ST  V   RO C E  2020 
( Z A  J E D E N  D E N  P Ř I BY D O U  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA 
V Í C E  N E Ž  DVA  N OV Ě  P U B L I KOVA N É  M E DA I LO N Y )

N Á R Ů ST  V   RO C E  2020

Dokumentujeme

Paměť národa je jednou z nejrozsáhlejších sbírek 
orální historie v Evropě. Její obsah, zaměřený 
na osobní svědectví o útlaku komunistickým 
a nacistickým režimem, je dlouhodobě přístup-
ný veřejnosti formou internetové databáze. 
Právě tyto příběhy činí chápání obou totalit 
plastičtějším a umožňují tak nahlédnout jejich 
podstatu. Počet publikovaných svědectví se 
i přes nepříznivou pandemickou situaci minu-
lého roku zvětšoval ve stále stejném tempu jako 
předchozí roky – díky nasazení spolupracovníků 
v měsících, kdy natáčet bylo možné, a to i díky 
novým distančním formám dokumentace.

++



8 
 

 
9

Post Bellum
 2020

D
okum

entujem
e

12 538
89 415

182
570

FOTO G R A F I Í  U LOŽ E N ÝC H  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA

ROZ H OVO R Ů  D I STA N Č N Ě  Č I  N A  D I K TA FO N

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  N A  K A M E R U

N Á R Ů ST  V   RO C E  2020

Rozhovor s pamětníkem 

natáčejí dokumentaristé 

a kameramani v jednom 

z našich studií. Pokud rozhovor 

ve studiu není možný, natáčíme 

bezkontaktně s pomocí 

„distančních setů“, na diktafon 

nebo on-line.

Co předchází tomu, než se příběh 
objeví na Paměti národa:

 — zpravidla se rozhovor natáčí 
na jednom až třech setkáních,

 — dokumentaristé a editoři poté zpracovávají 
příběhy do textové podoby,

 — upravují fotografie, vybírají 
klipy, hledají v archivech,

 — text se dostává do rukou editora-historika, 
který ověřuje fakta a upravuje text,

 — každý text také prochází 
jazykovou korekturou,

 — zkrácený příběh překládáme do angličtiny,

 — nakonec správci portálu Paměť národa 
příběh publikují na www.pametnaroda.cz.

Pandemické vlny několikrát zastavily natáčení 
v našich studiích, a téměř nás tak odřízly od 
pamětníků i jejich příběhů. Již na jaře 2020 
jsme však vyvinuli řešení v podobě takzva-
ných distančních setů: kufrů s technikou 
a tablety, které umožnily natáčení rozhovorů 
bezkontaktně. Distanční sety jsme postupně 
distribuovali do většiny regionů. V průběhu 
roku jsme rovněž přebudovali naše audiovi-
zuální studia tak, aby podléhala přísnějším 
hygienickým limitům. V době, která výrazně 
omezila mezilidský kontakt, jsme zůstali věr-
ni našemu poslání a pokračovali v natáčení 
svědectví lidí, které virus ohrozil nejvíce.

+



10 
 

 
11

Post Bellum
 2020

D
okum

entujem
e

T VÁ Ř E  V Z D O R U

V rámci projektu dokumentujeme ty, kteří čelili 
rezistenci totalitního režimu v Československu a ocitli 
se také v centru společenských a politických proměn 
po roce 1989.

U M Ě N Í  V  I ZO L AC I

Ve spolupráci s Kunsthalle Praha připravujeme cyklus 
medailonů reflektujících situaci umělců i výtvarné scény 
před rokem 1989.

O D S U N U T É  D Ě T I

V bavorském Pegnitzu jsme s podporou Ministerstva 
zahraničních věcí ČR zaznamenali vzpomínky dalších 
10 německých pamětníků na odsun z Československa, 
na život v poválečném Německu a o přetrvávající vazbě 
na rodnou zemi.

PA M Ě Ť  B Ě LO R U S K A

Bělorusko v roce 2020 nepoznamenala pouze pandemie, 
ale i události po prezidentských volbách v srpnu. Kromě 
svědectví od stalinských represí až po ty současné 
jsme natočili také několik pamětníků, kteří se v České 
republice léčí ze zranění z povolebních nepokojů.

S P O RTOV N Í  L E G E N DY

V projektu jsme natáčeli rozhovory se sportovci 
s podporou Nadace Tipsport. Pro kanál ČT Sport 
z tohoto materiálu vytváříme krátké filmové portréty.

D I AG N Ó Z A  L I BAVÁ

Dokumentární film mapující historii oblasti Libavá, 
z níž byli po válce odsunuty tisíce Němců. Příběh 
zplundrované zemědělské oblasti, která v 80. letech 
posloužila pro uložení sovětských jaderných raket SS-20, 
je vyprávěn skrze svědectví tří pamětníků.

P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů

V rámci vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů 
natáčeli i tento rok s pomocí koordinátorů vzpomínky 
pamětníků žáci základních škol a studenti víceletých 
gymnázií.

PA M Ě Ť  U K R A J I N Y

Ukrajinští kolegové zaznamenali 20 rozhovorů 
s disidenty, s oběťmi stalinských deportací, ale 
i s posledními pamětníky druhé světové války.
Zaznamenávání vzpomínek bude pokračovat i dál, již 
plně v režii sesterské organizace Post Bellum Ukraine.

PA M Ě Ť  KU BÁ N S K É H O  N Á RO DA  20 20

Již čtvrtým rokem jsme dokumentovali příběhy 
kubánských aktivistů a disidentů. V roce 2020 se nám 
navzdory epidemiologické situaci podařilo zaznamenat 
celkem 52 životních příběhů nejen přímo z Kuby, ale 
i z míst kubánského exilu – Miami a Madridu.

P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í  V  Č E S K É  T E L E V I Z I

Ve spolupráci s Českou televizí jsme začali připravovat 
již třetí sérii cyklu Příběhy 20. století. Bude uvedena 
na podzim 2021 a zaměří se na dobu holokaustu.

H R A N I C E

Dokumentární film vyprávějící příběhy pěti lidí, jejichž 
životy ovlivnila železná opona. Svědectví těch, kteří kvůli 
touze po svobodném životě opustili Československo 
a riskovali při tom životy sebe i svých blízkých.

Část rozhovorů, které pro 

Paměť národa natáčíme, 

je vázána na konkrétní 

dokumentaristické projekty. 

Uvádíme ty nejvýznamnější 

z nich.



Finanční zpráva

Pom
áhám

e

Rozvoj

Fundraising

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



14 
 

 
15

Post Bellum
 2020

Vyprávím
e

3 500 000

1 546 996
N Á R Ů ST  V  RO C E  2020

C E L K E M  S H L É D N U T Í  K R ÁT K ÝC H  V I D E Í  PA M ĚT I  N Á RO DA  N A  S O C I Á L N Í C H  S I T Í C H

Vyprávíme
Pamětníci nám vyprávějí své životní příběhy 
a zkušenosti proto, aby se s nimi mohla sezná-
mit veřejnost. Nechtějí, aby jejich vzpomínky 
skončily v archivu, často nás sami vybízejí 
k tomu, abychom jejich příběhy zpracovali 
a v nějaké formě předávali dál. Nejčastěji leží 
pamětníkům na srdci, aby se o jejich osudech 
dozvěděli mladí lidé – aby neopakovali chyby 
minulosti. Aby byli ostražití. Aby si byli vědomi 
toho, že o svobodu a demokracii musíme pečo-
vat. Proto vydáváme on-line Magazín Paměti 
národa, točíme filmy a televizní dokumenty, 
realizujeme výstavy, vydáváme knihy a komiksy, 
pořádáme besedy, debaty, filmové večery. 
A vyprávíme příběhy i na sociálních médiích.

T W I T T E R

Na Twitteru jsme oslovili v roce 2020 1,8 milionu lidí, 
naše nejúspěšnější tweety vidělo 50 tisíc uživatelů. 
2019: 6 400 
2020: 8 600 (+ 2 200 nových sledujících)

M AG A Z Í N  PA M Ě T I  N Á RO DA 

V  Magazínu Paměti národa nabízíme publicisticky zpracované příběhy z Paměti národa a články k výročím a fenoménům. 
Píší je zkušení novináři a publikujeme alespoň jeden článek každý den. V roce 2020 jsme tak oslovili téměř 2 miliony 
čtenářů, kteří se začetli do téměř 3,5 milionu článků.

FAC E B O O K

Nejsledovanější příspěvek v roce 2020 bylo video 
k osvobození Osvětimi: 1, 4 tisíce komentářů, 17 tisíc 
sdílení, 18 tisíc reakcí. 
2019: 40 000 
2020: 63 000 (+ 13 000 nových sledujících)

I N STAG R A M 

2019: 11 000 
2020: 16 000 (+ 5 000 nových sledujících)

1 968 409
ČT E N Á Ř Ů  M AG A Z Í N U  PA M ĚT I  N Á RO DA  V  RO C E  2020

+

Příběhy vyprávíme na Magazínu 

Paměti národa a sociálních 

médiích také prostřednictvím 

krátkých videí. V roce 2020 

jsme je začali publikovat 

i v Televizi Seznam.



16 
 

 
17

Post Bellum
 2020

Vyprávím
e

C E N Y  PA M Ě T I  N Á RO DA

I přes podzimní vlnu epidemie jsme 17. listopadu důstojně oslavili Den boje za svobodu a demokracii a ocenili pět statečných 
lidí. Do Národního divadla nakonec nemohli přijít diváci ani laureáti a na pódiu vystoupil jen moderátor Martin Veselovský, 
zástupci pořadatelů z Post Bellum a vybraní hudebníci. Samotné předávání cen se uskutečnilo předem, v bezpečí u laureátů 
doma, diváci tak v pořadu České televize sledovali oceněné na předtočených záznamech. Cenu převzali Alžběta Vargová, 
Jarmila Weinbergerová, Leonid Dohovič a Hana Truncová. Květoslavě Bartoňové bylo ocenění uděleno in memoriam.

O N - L I N E  V ÝSTAV Y  N A  G O O G L E  A RTS  &  C U LT U R E

V květnu jsme zpřístupnili mezinárodnímu publiku pět výstav – příběhy Heinze Prossnitze, Milušky Havlůjové, výstavu 
Hájíme Prahu! o Pražském povstání a v digitální formě jsme uvedli dva z komiksů z knihy Roll Out the Barrels. K 31. výročí 
sametové revoluce jsme připravili s mediální podporou české pobočky Googlu výstavu Studentské revoluce, na kterou 
17. listopadu 2020 odkazoval český a slovenský Google pod vyhledávacím okénkem. Výstavy jsou přístupné v češtině 
a angličtině na artsandculture.google.com.

ST Ř Í P K Y  R E VO LU C E  P RO  T E S C O  STO R E S

Obnovená výstava Střípky revoluce popisovala výrazná témata roku 1989. Každé je doplněno o střípek – tedy vzpomínku 
jednoho konkrétního pamětníka, který revoluční události zažil. Panely obsahují prvky rozšířené reality, které umožňují 
s pomocí mobilního telefonu přehrávat krátká videa se vzpomínkami pamětníků či dobovými záběry. Výstava byla 
veřejnosti přístupná u obchodních domů TESCO ve městech Ostrava, Opava, Karlovy Vary a Praha.

N E N Í  N O C I  TA K  T M AV É 

Výstava představila na podzim ve Winternitzově vile v Praze osud česko-britsko-židovské rodiny Welsů, na které se mělo 
zapomenout. Před transportem do Terezína si Welsovi uschovali u přátel krabici obsahující rodinné paměti, dopisy, 
fotografie, kresby a další dokumenty. Konce války se dožil jen jediný člen rodiny Tomáš Wels, který bojoval v řadách 
britského Královského letectva a který si po válce krabici vyzvedl. Uložil ji do skříně a o životě v Československu nikdy 
nevyprávěl. Jeho děti tak příběh rodiny rekonstruovaly až po jeho smrti právě z obsahu onoho rodinného archivu.

N E J S M E  T U  SA M I  V  P O H R A N I Č Í

V aktualizované česko-německé podobě jsme v říjnu 
a listopadu nabídli v Drážďanech, Dippoldiswalde, 
Sebnitz, Ústí nad Labem a v Litoměřicích příběhy 
dvanácti představitelů českých národnostních menšin. 
Netradiční výstava je instalována na návěsu kamionu.

RO L L  O U T  T H E  BA R R E L S !

Novou komiksovou knihu připravila Pamět národa 
Plzeňský kraj. Najdete v ní jedenáct vzpomínek na konec 
války v západních Čechách, jak je zachytili studenti 
Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské 
univerzity v Plzni.

O SVO B O Z E N Í  1 9 45

V květnu 2020 jsme připomínali 75 let od konce druhé 
světové války na stránce 1945.pametnaroda.cz. Projekt 
poutavou formou nabízí příběhy z Magazínu Paměti 
národa, audioklipy se vzpomínkami pamětníků a krátké 
filmy s tématikou konce války.

V E  S P O LU P R ÁC I  S  K N I H O U  Z L Í N

Společně s nakladatelstvím Kniha Zlín jsme připravili dvě 
nové publikace. Nezapomeňme přináší deset příběhů, 
do kterých zasáhly totality 20. století. Na podzim 
zamířila do knihkupectví novinka dokumentaristy 
Adama Drdy s názvem Převrácené životy.



18 
 

 
19

Post Bellum
 2020

Vyprávím
e

Doprovodné výstavyVýstavy v regionech

 — Výstavu Příběhy 20. století viděli běžci 
a návštěvníci v rámci akce Běh pro Paměť 
národa celkem na devíti místech po celé 
České republice. Výstava vypráví o důležitých 
fenoménech našich moderních dějin, které 
výtvarně zpracoval komiksový ilustrátor 
Vojtěch Šeda. Ke každému jsme připojili 
jeden z pamětnických příběhů, které nás 
inspirují a zároveň nám připomínají, že 
naše dnešní svoboda není samozřejmostí.

 — Veřejnou sbírku se symbolem vlčího 
máku jsme organizovali již  šestým rokem. 
Připnutím červeného kvítku vyjadřujeme 
úctu lidem, kteří bojovali za svobodu 
a demokracii na válečných frontách 20. 
století, v odboji i novodobých válečných 
konfliktech. V rámci sbírky vznikla originální 
výstava v podobě makových polích, která na 
deseti místech postupně účastníci sbírky 
zaplnili květy vlčích máků. Maková pole 
vznikla například v Pardubicích, Olomouci, 
Brně, Praze, Zlíně a Českých Budějovicích.

 — PN Východní Čechy připravila dvě nové 
venkovní výstavy — Osvobození bez 
svobody a Z totality do totality – putovaly 
po 15 východočeských městech.

 — Dvě nové výstavy připravila i PN Plzeňský 
kraj – Černí Baroni a Když spadla železná 
opona – a nabídla dvě doprovodné výstavy 
ke Dni válečných veteránů (trasa Místa 
Paměti národa v Plzni a příběhy letců RAF).

 — PN Jižní Morava nabídla výstavy Ticho na 
místech vzdechu v prostorách Káznice 
Cejl a u příležitosti Běhu pro Paměť 
národa oprášila výstavu ke 30. výročí 
sametové revoluce Nezapomeňme, Brno.

11 589
N AVŠT Í V I LO  O N - L I N E  P ROJ E K T  1 945 . PA M ET N A RO DA .C Z  V  K V ĚT N U  2020



Finanční zpráva

Pom
áhám

e

Rozvoj

Fundraising

Vzdělávám
e



22 
 

 
23

Post Bellum
 2020

Vzdělávám
e

2 255
N Á R Ů ST  V   RO C E  2020

Vzděláváme
Přes pandemii, která na dlouhé měsíce uzavřela 
školy, se nám podařilo projekt Příběhy našich 
sousedů realizovat s více než dvěma tisíci žáky 
a studenty. Kvůli bezpečnosti zúčastněných 
probíhal projekt od března až na krátká období 
rozvolnění distančně – na dálku jsme se naučili 
nahrávat pamětníky, on-line probíhaly setkání 
týmů i všechny mediální workshopy, od rozhla-
sových až po animační či komiksové, které jsou 
novinkou roku 2020. Do on-line prostředí jsme 
převedli také slavnostní závěrečné prezentace, 
a pamětníci, žáci, jejich učitelé i návštěvníci 
z řad veřejnosti se tak mohli vzájemně pozdra-
vit alespoň z vlastních obývacích pokojů.

P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů 

Několikaměsíční projekt pro žáky 8. a 9. tříd základních škol a tercií a kvart víceletých gymnázií. Dokumentaristické týmy 
mají za úkol za pomoci svých učitelů a lidí z Post Bellum vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky, digitalizovat fotografie, 
prozkoumat archivy a nakonec zpracovat rozhlasovou, televizní či psanou reportáž. Příběh svého pamětníka pak představí 
veřejnosti na slavnostní závěrečné prezentaci projektu. 

W O R K S H O PY,  K I N O P Ř Í B Ě H Y

První program z nabídky zážitkových workshopů a kinopříběhů z dílny Post Bellum se do nového způsobu distanční 
výuky adaptoval v říjnu roku 2020. Od té doby – za pouhé tři měsíce – se tato nabídka rozšířila na sedm různých on-line 
programů. Naši lektoři navštívili distanční výuku žáků a studentů základních a středních škol po celé České republice více 
než osmdesátkrát, a díky tomu si naše on-line programy prožilo až na 2000 účastníků různých věkových kategoriích.

S Í Ť  Š KO L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Pro učitele, kteří chtějí společně zkoušet nové přístupy ve výuce moderních dějin, jsme v roce 2020 v pilotním projektu 
místní Sítě škol Paměti národa uspořádali celkem 12 setkání napříč školami. Projekt dostal nový rozměr se zahájením 
distanční výuky v březnu 2020, kdy se nejen žáci, ale i učitelé se často ocitali v izolaci. Pro nás to byl impulz k pořádání 
setkání prostřednictvím on-line videokonferencí. Setkání probíhala pod vedením regionálních koordinátorů Post Bellum 
a na jejich obsahu se podíleli samotní učitelé, kteří si mohli sami zvolit, na co se zaměří a které programy chtějí poznávat. 

10 837
D ĚT Í  Z A POJ E N ÝC H  V  P Ř Í B Ě Z Í C H  N A Š I C H  S O U S E D Ů

+

skoly.pametnaroda.cz



24 
 

 
25

Post Bellum
 2020

Vzdělávám
e

SA M E T  N A  Š KO L ÁC H

Žáci, studenti a učitelé základních a středních škol po celé České republice si připomínali výročí 17. listopadu. Se spolkem 
Díky, že můžem jsme připravili bohatý program, ve kterém si školy mohly vybrat z 50 on-line aktivit od 37 organizací 
a institucí. Některé školy navíc uspořádaly vlastní oslavy svobody – Sametový festival. On-line varianta Sametu v době 
zavřených škol byla velkou výzvou, většinu studentů ale interaktivní forma bavila.

D I VA D LO  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Divadelní kroužky Paměti národa se rozrostly do regionů, rozběhly na 11 místech ČR, z toho 4 v Praze.  Zapojilo se do 
nich 130 dětí a mladých lidí, z toho 54 v Praze. Celkem 9 účastníků k nám docházelo ze zařízení náhradní rodinné péče. 
Metodikou Divadla Paměti národa bylo proškoleno 22 lektorů. Uspořádali jsme dvě venkovní divadelní dílny a celkem sedm 
procházek po Místech Paměti národa.

Divadelní představení

 — Paměť jsme my 2020 
(nizozemsko-český projekt; 
premiéra: 27. ledna 2020 v Národní 
knihovně, režie: T. Pomoriški)

 — Hidden Tracks / Skryté stopy 
(česko-německo-estonský projekt; 
premiéra: 29. února 2020 v 
Německu, režie: T. Pomoriški)

 — Jiní hrají za nás 
(divadelní představení v rámci 
výstavy ve Winternitzově vile; 
zfilmováno, režie: T. Pomoriški)

130
90

D ĚT Í  Z A POJ E N ÝC H  D O  D I VA D E L N Í C H  K RO UŽ KŮ

M E D I Á L N Í C H  V ÝST U P Ů  O  V Z D Ě L ÁVAC Í C H  P RO G R A M EC H

L E T N Í  Š KO L A  PA M Ě T I  N Á RO DA

Dvacet učitelů ze všech koutů republiky se v červenci 
sešlo na Letní škole Paměti národa, aby si společně 
vyzkoušeli natočit i zpracovat si pamětnický příběh a 
seznámili se s širokou škálou vzdělávacích aktivit, které 
Post Bellum do škol nabízí. Zázemí nám poskytl Dům 
hostů v nádherném barokním klášteře v Broumově.

D O KU M E N TA R I STO U  Z  D O M OVA

Novinka z dílny vzdělávacího oddělení pro děti a seniory 
se v době pandemie ukázala jako velmi užitečná 
a smysluplná. Děti buď na dálku, nebo v rámci rodiny 
natočily a zpracovaly příběh pamětníka. Procesem 
tvorby je krok po kroku provedl podrobný návod 
a instrukce na webu šité na míru karanténní situaci.



26 
 

 
27

Post Bellum
 2020

Vzdělávám
e

Gymnázium Paměti národaMezinárodní spolupráce 

ve vzdělávání

 — V roce 2020 jsme založili čtyřleté 
Gymnázium Paměti národa zaměřené 
na dějepis, jazyky, výchovu k demokracii 
a mediální výchovu. První třídu s maximální 
kapacitou 30 žáků otevřeme v září 2021.

 — Ve druhém ročníku projektu se ve spolupráci 
s českými školami v zahraničí a díky 
finanční podpoře Ministerstva zahraničních 
věcí ČR v roce 2020 podařilo zaznamenat 
dalších deset příběhů českých krajanů 
z Evropy a USA. Do projektu se zapojilo 
54 dětí a 10 učitelů z řad Čechů žijících v 
zahraničí. Příběhy krajanů jsme zároveň 
zpracovali v metodickém sešitě Proč jsme 
odešli aneb Příběhy našich sousedů ze 
světa, který nabízí soubor pracovních listů 
s aktivitami pro žáky základních škol.

 — Na základě vzpomínek německých 
pamětníků na odsun z Československa 
vznikl kinopříběh a scénář školní debaty 
pod názvem Odsunuté děti a jeho alternace 
Odsunuté děti Šumavy, který byl v roce 2020 
promítán na desítkách škol po celé ČR. 

 — Jiní hrají za nás 
V rámci projektu Paměť Ukrajiny a jako 
součást našich snah podpořit na Ukrajině 
vznik a rozvoj sesterské organizace proběhlo 
na dálku školení desítek ukrajinských 
pedagogických pracovníků v metodice 
Příběhů našich sousedů, která byla také 
přešita na míru ukrajinským poměrům 
a přeložena do ukrajinštiny. Ukrajinští 
školáci také realizovali tři pilotní Příběhy.

95
161

Š KO L  Z A POJ E N ÝC H  D O  W O R K S H O P Ů  A  K I N O P Ř Í B Ě H Ů

P R E Z E N Č N Í C H  A  O N - L I N E  V Z D Ě L ÁVAC Í C H  P RO G R A M Ů



Finanční zpráva

Pom
áhám

e

Rozvoj

Fundraising



30 
 

 
31

Post Bellum
 2020

Pom
áhám

e

Po skončení pandemie plánujeme rozšířit 
naše služby a chystáme v několika krajských 
městech otevřít mezigenerační centra, kde 
budeme připravovat pravidelný program 
pro seniory. Budeme zde také pořádat akti-
vity, kde se pamětníci budou setkávat s žáky 
a studenty. Vedle toho nepřestaneme pomá-
hat s každodenními starostmi seniorů, jako 
jsou nákupy, vyzvedáváním léků a další.

2 981
5 000 225

500
O S LOV E N ÝC H  S E N I O R Ů Z A J I ŠT Ě N ÝC H  POT Ř E B

D O B ROVO L N Í KŮU S KU T EČ N Ě N ÝC H  H OVO R Ů

Pomáháme

V březnu 2020 jsme v reakci na aktuální pan-
demickou situaci realizovali náš dlouhodobý 
plán a během několika březnových týdnů rozjeli 
Centrum pomoci Paměti národa určené lidem, 
kteří nám svěřili svůj příběh. Prostřednictvím 
nově vzniklého centra jsme nabídli pomoc 5000 
pamětníkům a více než dvěma stům seniorům/
pamětníkům s konkrétními 225 potřebami. Mezi 
ně patřily mj. zajišťování nákupů, vyzvedávání 
léků nebo donáška ochranných prostředků. 
S realizací pomoci nám pomáhalo přes 500 
dobrovolníků z řad našich dárců a přátel. V době 
ohrožení jsme si se seniory pravidelně telefono-
vali a poskytovali jim tak v době krize potřebný 
kontakt. Celkem jsme uskutečnili 2981 hovorů.

www.hrdinove.cz



Finanční zpráva

Rozvoj

Fundraising



34 
 

 
35

Post Bellum
 2020

Rozvoj

Pobočky 
Paměti národa

Náplní práce poboček Paměti národa je ze-
jména natáčení vzpomínek místních pamět-
níků, rozvíjení vzdělávacích projektů a vy-
právění příběhů osobností prostřednictvím 
výstav, publikací a dokumentárních pořadů. 
V září 2020 začala fungovat šestá mimopraž-
ská kancelář Paměti národa – v Liberci.

Plzeňský kraj

 — natočili jsme vzpomínky 32 
pamětníků ze západních Čech,

 — vydali jsme komiksovou knihu Roll Out the 
Barrels u příležitosti 75. výročí osvobození 
americkou armádou, kterou ilustrovali 
studenti Fakulty designu a umění Ladislava 
Sutnara Západočeské univerzity v Plzni,

 — realizovali jsme 4 divadelní kroužky Paměti 
národa v Plzni, Plané a Klatovech,

 — uspořádali jsme Běh pro 
Paměť národa v Plzni,

 — do projektu Příběhy našich sousedů 
jsme zapojili 118 mladých žáků a 
studentů, 21 učitelů a 29 studentských 
týmů, které natočily 29 pamětníků,

 — realizovali jsme 4 zážitkové workshopy,

 — uspořádali jsme sbírku pro Den válečných 
veteránů po celém Plzeňském kraji,

 — pomáhali jsme pamětníkům v době pandemie 
díky Centru pomoci Paměti národa,

 — pravidelně jsme v místních médiích 
publikovali příběhy místních pamětníků

6
R EG I O N Á L N Í C H  PO B O Č E K  PA M ĚT I  N Á RO DA

Jižní Čechy

 — natočili jsme vzpomínky 60 pamětníků z 
Jihočeského kraje, Rakouska a Vysočiny 
(natáčeli jsme celkem v 9 lokalitách),

 — realizovali jsme celkem 3 exteriérové 
výstavy doprovázející Běh pro Paměť národa 
a sbírku ke Dni válečných veteránů,

 — vytvořili jsme 3 filmové dokumenty – 
dva se týkají konce války a osvobození 
Jihočeského kraje a Českobudějovicka 
v rámci Festivalu osvobození, třetí je spjat 
s dobrovolnou či nucenou emigrací,

 — zorganizovali jsme 3 procházky 
protektorátními Budějovicemi a dvě 
procházky po stopách železné opony 
na Novohradsku, kterých se celkem 
zúčastnilo přes 150 příznivců historie,

 — 70. výročí zavraždění Dr. Milady Horákové 
jsme si připomněli v prostorách Malého 
divadla v Českých Budějovicích, kde 
jsme zorganizovali debatu historiků 
Jana Synka a Zdeňka Bezecného,

 — stěžejním projektem roku 2020 byl 
dvojjazyčný česko-rakouský dokument, 
který přinese dva pohledy na železnou 
oponu, výstup projektu musel být kvůli 
pandemii odložen do roku 2021,

 — v rámci jihočesko-bavorské spolupráce jsme 
zahájili partnerství s bavorským časopisem 
Innside magazin, ve kterém byly otištěny 
první dva příběhy jihočeských pamětníků, 
spolupráce pokračuje i v roce 2021,

 — do českobudějovických ulic jsme položili 
dalších pět kamenů zmizelých



36 
 

 
37

Post Bellum
 2020

Rozvoj

Severní Čechy

 — v září 2020 jsme zahájili činnost jako šestá 
mimopražská kancelář se sídlem v Liberci,

 — začali jsme s přípravami na natáčení 
pamětníků krajů Ústeckého a Libereckého 
(budování týmu dokumentaristů a navázání 
spolupráce s místními organizacemi při 
hledání pamětníků) a putovní venkovní 
výstavy po severních Čechách,    

 — navázali jsme spolupráci s polskými partnery, 
s nimiž pracujeme na projektu Česko- 
-polského fóra Společně mezi hranicemi 
totalitních systémů, který na příbězích čtyř 
českých a čtyř polských pamětníků přispěje 
ke smírné interpretaci kontroverzních 
historických událostí se speciálním zřetelem 
na rok 1968 a invazi vojsk Varšavské 
smlouvy do tehdejšího Československa. 
Z natočených záznamů vznikne v srpnu 
2021 dokument, prezentovaný na čtyřech 
komentovaných projekcích v Česku a Polsku,

 — domluvili jsme v Turnově a Liberci 
pokládání kamenů zmizelých,

 — navrhli jsme přejmenování parku 
v Liberci na Park Paměti národa,

 — zorganizovali jsme vzdělávací projekt 
Příběhy našich sousedů v Semilech, 
České Lípě, Jablonci nad Nisou, na 
Jablonecku, Frýdlantsku a Lovosicku,

 — uspořádali jsme společně s partnery (Už tam 
budeeem?!, z.s. a T.J. Sokol Jablonec nad 
Nisou) Běh pro Paměť národa v Ústí nad 
Labem a Jablonci nad Nisou a již počtvrté 
veřejnou sbírku ke Dni válečných veteránů.

Východní Čechy

 — natočili jsme vzpomínky 103 
pamětníků z východních Čech,

 — připravili jsme dvě nové putovní 
výstavy: Osvobození bez svobody 
a Z totality do totality, které během 
půl roku navštívily 15 měst,

 — uspořádali jsme Běh pro Paměť 
národa v Hradci Králové,

 — převzali jsme klíče od Institutu Paměti 
národa v Pardubicích a spustili 
v něm vzdělávací centrum,

 — zorganizovali jsme Divadelní kroužky Paměti 
národa pro děti z Hradce Králové, Pardubic 
a Holic včetně dětí z dětských domovů,

 — realizovali jsme dva běhy projektu Příběhy 
našich sousedů, do kterých se zapojilo 
24 studentských týmů, šest zážitkových 
workshopů a dva kinopříběhy,

 — vyrobili jsme 10 televizních dokumentů a 
publikovali je v médiích a na sociálních sítích,

 — pravidelně jednou týdně jsme v tištěném 
i on-line Deníku ve východních Čechách 
publikovali příběhy pamětníků 

 — uspořádali jsme sbírku pro Den válečných 
veteránů ve východních Čechách,

 — pomáhali jsme pamětníkům v době 
pandemie prostřednictvím Centra 
pomoci Paměti národa

Jižní Morava

 — natočili jsme vzpomínky 50 pamětníků 
z Jihomoravského kraje,

 — vytvořili jsme pětidílnou dokumentární sérii 
ve spolupráci s festivalem Meeting Brno 
s názvem Příběhy pochodu smrti, která 
přibližuje život v Brně na konci války, průběh 
pochodu Němců z Brna a osudy vysídlenců,

 — připravili jsme dvě výstavy: Ticho na 
místech vzdechů v prostorách Káznice Cejl 
a Nezapomeňme Brno jako doprovodnou 
výstavu k Běhu pro Paměť národa,

 — ve spolupráci s historikem Michalem 
Konečným jsme uspořádali komentovanou 
procházku Brno okupované na téma 
obsazení Brna v srpnu 1968, přednášku 
s debatou Neplačte pro mě příliš k 70. výročí 
vraždy Milady Horákové a streamovanou 
debatu k výročí revolučních událostí Jasno 
až sychravo: Listopad 1989–2020,

 — spustili jsme projekt Oživujeme příběhy 
města, v rámci kterého pečujeme o 
opuštěné hroby a kameny zmizelých,

 — organizovali jsme vzdělávací projekt 
Příběhy našich sousedů, do kterého 
se zapojilo 27 žákovských týmů,

 — uspořádali jsme v Brně v pořadí druhý 
Běh pro Paměť národa a druhou sbírku 
ke Dni válečných veteránů s možností 
symbolického poděkování zapíchnutím 
máku do travnatého pole na náměstí 
Svobody, vytvořeného za tímto účelem.

 — pomáhali jsme pamětníkům 
v Jihomoravském kraji v době 
pandemie prostřednictvím Centra 
pomoci Paměti národa

Střední Morava

 — natočili jsme vzpomínky 108 pamětníků 
ze Zlínského a Olomouckého kraje a také 
ze slovenského města Partizánske,

 — zrealizovali jsme dokumenty 
o německé menšině v Olomouckém 
kraji, o olomouckém divadle a 3 krátké 
dokumenty o pamětnících ze Zlínska,

 — organizovali jsme vzdělávací projekt 
Příběhy našich sousedů, do kterého 
se zapojilo 36 týmů a 126 žáků,

 — připravili jsme 6 vzdělávacích 
workshopů pro 163 žáků,

 — uspořádali Běh pro Paměť 
národa v Olomouci,

 — uspořádali jsme sbírku ke Dni válečných 
veteránů v obou krajích a realizovali s ní 
spojená maková pole v Olomouci a ve Zlíně,

 — pomáhali jsme pamětníkům v Olomouckém 
a Zlínském kraji prostřednictvím 
Centra pomoci Paměti národa



38 
 

 
39

Post Bellum
 2020

Rozvoj

Post Bellum 
Slovensko

Počas roku 2020 sme na video alebo audio 
zdokumentovali 110 príbehov. Kvôli pan-
démii sme v prípade niekoľkých príbehov 
s pamätníkmi komunikovali aj cez Zoom.

Náš tím aktuálne tvorí 82 dokumentaris-
tov, 3 korektorky a 2 prekladatelia.

Zrealizovali sme 186 workshopov, z toho 64 
on-line. Navštívili sme (osobne alebo virtuálne) 
56 miest a obcí a pôsobili sme na 23 typoch škôl.

Situácia v súvislosti s covid-19 nám otvorila 
možnosti ukázať sa trochu viac v online priesto-
re a vytvoriť tak vytúžený priestor pre naše 
nápady a aktivity. Výsledkom je on-line vzdelá-
vací portál puzzlepamatinaroda.sk, na ktorom 
sme v roku 2020 začali intenzívne pracovať. 

Deťom, učiteľom i rodičom na ňom ponúkneme  
paletu zážitkových aktivít. Na základe príbe-
hov, ktoré sme zdokumentovali a spracovali 
do formy podcastov a krátkych filmov tvoríme 
pracovné listy pre žiakov základných a stred-
ných škôl, projektové úlohy pre učiteľov.

Spustili sme aj našu novú vzdelávaciu aktivitu 
s názvom Kinopríbehy, kde žiaci stredných škôl 
majú možnosť oboznámiť sa s krátkym príbehom 
pamätníka a následne byť aktívnymi účastníkmi 
diskusie s odborníkmi alebo aj priamo s pamät-
níkom. V roku 2020 sme zrealizovali Kinoprí-
behy 2 krát naživo a 8 krát v on-line podobe.

Vydávali sme 3. ročník nášho štvrťročníka 
s názvom Príbehy 20. storočia. V roku 2020 vyšli 
tieto čísla: Komunizmus – vnucovaný sen, Píšu 
dejiny víťazi?, Ekológia nahlas a Rasa a rozum.

V spolupráci s denníkom Aktuality.sk sme 
v roku 2020 začali pripravovať podcast Príbe-
hy 20. storočia. Ide o cca polhodinový formát 
s autentickým záznamom rozprávania pamät-
níka a pôvodnou hudbou. Vydali sme 7 častí.

Naše 3 putovné výstavy boli na 17 miestach.

V portfóliu máme od minulého roku už tri 
výstavy. Najstaršia, Príbehy 20. storočia predsta-
vuje príbehy 15 hrdinov, ktorí zažili na vlastnej 
koži obe totality – nacistickú aj komunistickú. 

V roku 2019 pribudla pri príležitosti 30. vý-
ročia nežnej revolúcie výstava 1989–2019: 
30 rokov slobody. Zachytáva príbehy 15 
ľudí z celého Slovenska, ktorí sa aktívne po-
dieľali na revolučnom dianí v roku 1989.

V roku 2020 k nim pribudla expozícia Po druhej 
svetovej vojne s príbehmi ľudí, ktorí prežili 
peklo najväčšieho vojnového konfliktu v Európe.

V roku 2020 sme zrealizovali 5 kampaní:

 — Postavme sa spoločne (video so známymi 
športovcami, takmer 600 tisíc zhliadnutí) 

 — Puzzle pamäti (Startlab.sk)

 — Deň vojnových veteránov (verejná zbierka 
k 11. 11. 2020) 

 — Freedom is the Way of Life (Isadore) 

 — Pravdivá učebnica dejepisu (Startlab.sk)

82
D O KU M E N TA R I STOV  N A  S LOV E N S KU

www.postbellum.sk Audiokniha 

Prekročil som svoj tieň

 — Príbehy troch obyčajno-neobyčajných ľudí 
rómskeho pôvodu, nahrané v skvelých 
interpretáciách. Protagonisti narúšajú 
akékoľvek stereotypy o Rómoch – 
prekročili svoj tieň. Tieň predsudkov, 
nepriaznivých politických okolností 
a tieň hľadania svojej vlastnej identity.

 — Každý mal inú životnú cestu, ale spája ich 
fakt, že sú súčasťou rómskej minority, a že 
sa rozhodli obohatiť spoločnosť svojím 
talentom, schopnosťami a pracovitosťou. 
Súčasťou audioknihy sú odborné vstupy 
do tém, ktorých autorom je Vlado Rafael. 
Účinkujú Andrea Bučko (ktorá je zároveň 
režisérkou projektu), Sandra Polovková, 
Richard Autner, Tomáš Palonder a Michael 
Szatmary. Hudbu zložila Barbora Botošová.



40 
 

 
41

Post Bellum
 2020

Rozvoj

Memoriál 

Stopami ukrývaných detí

 — V týždni od 23. do 30. augusta sme 
absolvovali prvý ročník memoriálu Stopami 
ukrývaných detí, inšpirovanom známym 
memoriálom Vrba–Wetzler. Memoriál je 
založený na skutočnom životnom príbehu 
pamätníka, vtedy 12 ročného Pavla Eliho 
Vaga, jeho staršej sestry Ester a ďalšej 
rodiny a známych, ktorí počas 2. svetovej 
vojny prežili len vďaka ľuďom, ktorí sami 
riskovali svoje životy, aby ich zachránili.

 — Účastníkov memoriálu bolo 18. Na časť 
cesty sa k nám pripojili aj novinár Mirek 
Tóda, konzulka štátu Izrael, Naomi 
Eldar s asistentkou Katarínou Pánisovou 
a veľvyslankyňa USA na SK, Bridget 
Brink s tímom. V Čiernom Balogu sme 
zorganizovali záverečné stretnutie – oslavu 
SNP za účasti asi 50 divákov. Zahrala 
skupina Mojše Band, moderoval Michael 
Szatmary. Pozvanie prijali: starosta obce 
Čierny Balog František Budovec, predseda 
BBSK Ján Lunter, verejná ochrankyňa 
práv Mária Patakyová a podpredseda 
národnej rady SR Juraj Šeliga.

 — V prvej vlne koronakrízy sme spustili akciu 
Nezabúdame na vás na pomoc „našim“ 
pamätníkom, ale aj ďalším seniorom – 
každému, kto zavolal na bezplatnú infolinku, 
pričom pamätníkom, ktorých príbehy sme 
dokumentovali, sme proaktívne volali. 
Spoločnosť Samsung ponúkla 45 tabletov, 
rozdali sme 365 rúšok, 253 výtlačkov 
nášho štvrťročníka a nerátaných pekných 
slov. Zúčastnených 121 dobrovoľníkov 
pomohlo viac ako 700 seniorov.

Mezinárodní 
spolupráce

Na konci roku 2020 jsme po roce pilotního 
projektu a školení přivítali mezi našimi sest-
erskými organizacemi nováčka – Post Bellum 
Ukraine se sídlem ve Lvově. Nová organizace 
bude pod vedením kulturoložky Khrystyny 
Rutar pokračovat v zaznamenávání pamět-
nických výpovědí, jejich medializaci a ve 
vzdělávacích aktivitách po vzoru Post Bellum. 
Mezi důležité úkoly patří rozšíření sítě part-
nerů a spolupracovníků po celé Ukrajině.

O D S U N U TÁ  PA M Ě Ť  Š U M AV Y 
O D S U N U T É  D Ě T I

Kinopříběh Odsunuté děti doplnil obdobný kinopříběh 
s názvem Odsunuté děti Šumavy, který byl premiérově 
promítán v Nýrsku, a poté v Železné Rudě a v Mnichově. 
Následně jsme ho nabídli českým školám.

RO Z VOJ  H I STO R I C K É  PA M Ě T I  B Ě LO R U S K A

Projektem zaměřeným na šířením povědomí 
veřejnosti o stalinských represích jsme ve spolupráci s 
běloruskými partnerz přispěli ke vzdělávání občanů – jak 
žádat historické archivy o informace o svých příbuzných, 
kteří se stali oběťmi stalinských represí.

PA M Ě Ť  U K R A J I N Y  –  P I LOT N Í  P ROJ E K T

Cílem projektu bylo vytvořit na Ukrajině síť 
spolupracujících historiků, novinářů a pedagogů 
inspirovanou odkazem společnosti Post Bellum. V rámci 
projektu pořídili proškolení ukrajinští dokumentaristé 
20 příběhů ukrajinských disidentů a obětí represí.

PA M Ě Ť  KU BÁ N S K É H O  N Á RO DA

Post Bellum nabízí své mnohaleté zkušenosti v natáčení 
příběhů těch, kteří prošli či procházejí represemi 
totalitních režimů. V roce 2020 jsme rozšířili archiv 
Paměti národa o celkem 52 příběhů kubánských 
aktivistů a disidentů.



Finanční zpráva

Fundraising



44 
 

 
45

Post Bellum
 2020

Fundraising

3 715
N Á R Ů ST  V   RO C E  2020

Velmi si vážíme každé koruny. Je to podpora, 
která nás zavazuje a umožňuje nám zůstat nezá-
vislou organizací s největší veřejně přístupnou 
pamětnickou sbírkou v Evropě. S našimi podpo-
rovateli se pravidelně setkáváme, pořádáme pro 
ně společné diskuse a zveme je na kulturní akce. 
Finanční podporu získáváme i prostřednictvím 
konkrétních výzev a akcí, například v roce 2020 
jsme navzdory pandemii covid-19 pořádali veřej-
nou sbírku ke Dni válečných veteránů na portálu 
HitHit, benefiční běh a on-line aukci umění.

K LU B  P Ř ÁT E L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Členy Klubu přátel spojuje více než zájem o historii a příběhy – je to důvěra v Post Bellum a společné sdílení hodnot, které 
nám předchozí generace předávají. Do Klubu přátel zveme všechny dárce, kteří nám přispívají částkou alespoň 1 000 
korun ročně. V předchozích letech jsme pro členy klubu pořádali návštěvy divadel, komentované prohlídky, výstavy, 
koncerty a také výlety. V roce 2020 byla činnost klubu těžce ovlivněna pandemií covid-19, a tak jsme členům klubu 
poděkovali prostřednictví dvou nových čísel bulletinu Paměť národa, která jim přišla do schránky.

KO L E G I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA

Po brutálním potlačení protestů proti zfalšovaným výsledkům prezidentských voleb v Bělorusku jsme uspořádali veřejnou 
on-line diskusi s obětí násilí běloruských bezpečnostních složek Igorem Stankevichem a naší spolupracovnicí Petrou 
Procházkovou. Kvůli ohrožení pandemií koronaviru jsme připravili další tři setkání místních členů Kolegia v Jihočeském 
a Plzeňském kraji on-line. Koncem roku 2020 vzniklo další společenství Kolegia Paměti národa v Liberci pro severní Čechy.

3 850
Č L E N Ů  K LU B U  P Ř ÁT E L  PA M ĚT I  N Á RO DA

+
8 690
C E L KOV Ý  PO Č ET  DÁ RC Ů  V  RO C E  2020

Fundraising
podporte.pametnaroda.cz



46 
 

 
47

Post Bellum
 2020

Fundraising

V E Ř E J N Á  S B Í R K A  K E  D N I  VÁ L E Č N ÝC H  V E T E R Á N Ů

Veřejnou sbírku jsme v roce 2020 zorganizovali už pošesté a k naší radosti se i přes nepřízeň doby opět zapojilo mnoho 
sbírkových míst i dobrovolníků. I když jsme vzhledem k omezením spojeným s pandemií dali do oběhu méně sbírkových 
pokladniček než v předchozích letech (508), setkali jsme se s velkou podporou skrze příspěvky na webových stránkách 
sbírky a partnerských e-shopech. Výtěžek směřoval částečně na další natáčení a zpracovávání příběhů válečných veteránů 
pro Paměť národa a dílem na přímou sociální pomoc válečným veteránům 2. světové války a účastníkům 2. a 3. odboje.

AU KC E  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA

V roce 2020 jsme uspořádali jednu dobročinnou aukci deseti obrazů a jedné sochy, která se konala on-line na portálu 
Livebid. Aukce přinesla pro Paměť národa celkem 1 456 000 korun. Své kupce našlo osm děl, za nejvyšší částku, 360 tisíc 
korun, se vydražil obraz Milenci od malíře Franty. Díla do aukce věnovali sami autoři i galerie a sběratelé: Jiří Sozanský, 
Tomáš Císařovský, Pavla Malinová, Kryštof Kintera, Tomáš Predka, Daniel Balabán, Ondřej Basjuk, Jiří Kornatovský, 
Jan Padyšák, František Mertl, MODERN ART GALLERY, Jiri Svestka Gallery Prague a nadace The Pudil Family Foundation.

B Ě H  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA 

Běh pro Paměť národa se za pět let rozutekl již do deseti 
měst, a to i navzdory pandemii. Jsme hrdí na všechny, 
kteří se na organizaci běhu podíleli i v tak komplikované 
době. Za všechny, kteří to nevzdali, nás v roce 2020 
běželo 2083. Na startovném se vybralo 852 838 korun.

PA M Ě Ť  N Á RO DA  P RO  2 1.  STO L E T Í 

O minulosti poutavě, přehledně a srozumitelně – 
prostřednictvím mobilní aplikace Pamět národa. 
Ve sbírce na portálu HitHit se podařilo vybrat 1 232 429 
Kč a my díky tomu můžeme plánovat spuštění aplikace 
v druhé půli roku 2021.

1 938 622

1 456 000

1 232 429
852 838

KO R U N  V Y B R Á N O  V  AU KC I  P RO  C E N T R U M  PA M ĚT I  N Á RO DA

V Ý T Ě Ž E K  Z  V E Ř EJ N É  S B Í R K Y  N A  PO RTÁ LU  H I T H I T

V Ý T Ě Ž E K  Z E  STA RTOV N É H O  B Ě H U  P RO  PA M ĚŤ  N Á RO DA

V Ý T Ě Ž E K  Z E  S B Í R K Y  D E N  VÁ L EČ N ÝC H  V ET E R Á N Ů



48 
 

 
49

Post Bellum
 2020

Fundraising

Veřejné finance – 

obecný přehled dotací

 — Rok 2020 patřil i v oblasti grantového 
fundraisingu k hektickým a zároveň plným 
nových výzev. Nově jsme začali pomáhat 
prostřednictvím Centra pomoci Paměti 
národa. S tímto úkolem nám nemalou měrou 
pomohly vedle individuálních a firemních 
dárců i finanční podpora z Česko-německého 
fondu budoucnosti, Nadace Karla Komárka, 
Nadace ČEZ a Výboru dobré vůle – Nadace 
Olgy Havlové, za což jim znovu mnohokrát 
děkujeme. Věříme, že jsme díky nim postavili 
pevné základy Centra pomoci Paměti 
národa napříč celou naší republikou.

 — Za rok 2020 Post Bellum podalo 178 
grantových žádostí, z nichž nám 
poskytovatelé podpořili 104. Oproti roku 
2019 se jedná sice o početní pokles žádostí, 
za což může jak covid-19, tak i skutečnost, že 
rok 2020 už nebyl tak „sametový“, protože 
v předchozím roce 2019 jsme zapojili přes 
30 měst do naší kampaně #nezapomeňme 
u příležitosti 30. výročí sametové revoluce.

 — Celkem se nám podařilo z veřejných 
i neveřejných grantových zdrojů do rozpočtu 
Post Bellum na samotný rok 2020 získat 
21 191 041 Kč. Evropské prostředky tvořily 
4 137 032 Kč, podpora z krajských rozpočtů 
byla 2 366 320 Kč, městské zdroje včetně hl. 
m. Prahy 2 917 378 Kč a školy nás v rámci 
spolupráce podpořily částkou 376 200 Kč. 
Mezinárodní organizace nás podpořily 
částkou cca 1 145 397 Kč a ministerstva (MZV 
ČR, MŠMT a MK ČR) poskytly 6 882 554 
Kč. Z rozpočtů dalších státních organizací 
vč. Technologické agentury ČR jsme čerpali 
podporu ve výši 2 044 924 Kč. Veřejné 
národní zdroje nás podpořily částkou ve výši 
cca 14 587 377 Kč a zbývající neveřejné 
grantové zdroje poskytly cca 2 466 632 Kč. 

Za posledních 5 let jsme objem 

ročně získaných (nikoliv 

vyčerpaných) prostředků 

na dotacích zvýšili skoro 

desetinásobně: z 2 333 193 Kč 

v roce 2016 na uvedených 

21 191 041 Kč v roce 2020. 

Finanční zpráva



50 
 

 
51

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

Finanční zpráva

M E Z I RO Č N Í  S ROV N Á N Í  V  L E T E C H  20 12  /  20 1 3  /  20 1 4  /  20 1 5  / 20 1 6  /  20 1 7  /  20 1 8  /  20 1 9  /  20 20

 V Ý N O SY  N Á K L A DY

2012 9 186 912,00 Kč 7 534 912,00 Kč

2013 8 705 524,00 Kč 8 191 919,00 Kč

2014 14 646 421,00 Kč 14 648 288,00 Kč

2015 16 252 911,00 Kč 16 282 911,00 Kč

2016 18 808 838,31 Kč 18 808 838,31 Kč

2017 26 177 432,00 Kč 26 177 432,00 Kč

2018 46 092 183,72 Kč 46 092 183,72 Kč

2019 61 351 119,97 Kč 61 351 119,97 Kč

2020 57 852 447,67 Kč 57 852 447,67 Kč

P Ř IJAT É  P E N Ě Ž N Í  P RO ST Ř E D K Y  N A  V Í C E L ET É  P ROJ E K T Y   

(víceleté projekty nevyčerpané v roce 2019)  7 743 760,96 Kč

DA RY  P Ř E V E D E N É  D O  FO N D Ů  P B  D O  P Ř Í ŠT Í C H  L ET   

(dary Klubu přátel PN a dalších FO a PO)  -1 334 170,82 Kč

P Ř E H L E D  RO Z SA H U  V Ý N O S Ů  P O D L E  Z D ROJ Ů

  

1) Dary 28 945 607,54 Kč 50,03 %

2) Dotace 17 731 317,26 Kč 30,65 %

3) Peněžité příspěvky 8 435 380,56 Kč 14,58 %

4) Tržby z prodeje služeb 999 238,24 Kč 1,73 %

5) Tržby za vlastní výrobky 41 005,00 Kč 0,07 %

6) Platby za odepsané pohledávky 0,00 Kč 0,00 %

7) Bankovní úroky  0,00 Kč 0,00 %

8) Kurzové zisky 9 222,07 Kč 0,02 %

9) Jiné ostatní výnosy (649/551) 234 677,00 Kč 0,41 %

10) Tržby z prodeje uměleckých děl – dražba 1 456 000,00 Kč 2,52 %

C E L K E M  57 852 447,67 Kč 100,00 %



52 
 

 
53

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

1 )  DÁ RC I  ( J M E N OV I T Ě  N A D  5 0  0 0 0  KČ )

Nadace BPD partners  4 200 000,00 Kč

Nadace TIPSPORT  988 976,00 Kč

Moneta Money Bank, a. s.  500 000,00 Kč

ANALOGIA a. s.  453 416,94 Kč

Velvyslanectví USA v České republice  427 177,14 Kč

Nadace ČEZ  335 474,00 Kč

Národní pokladnice, s. r. o.  325 000,00 Kč

CAROLLINUM, s. r. o.  300 000,00 Kč

Česko-německý fond budoucnosti  267 000,00 Kč

FINEP HOLDING, SE  200 000,00 Kč

Nadační fond Patria  200 000,00 Kč

Tea Tree Bay, s. r. o.  200 000,00 Kč

VŠEM, s. r. o.  200 000,00 Kč

Nadace Karla Janečka  151 552,00 Kč

Nadace Karel Komárek  150 000,00 Kč

Nováková + Partners, advokátní kancelář, s. r. o.  150 000,00 Kč

Ján Trgiňa  150 000,00 Kč

Jiří Czaban  145 000,00 Kč

Nadační fond rodiny Orlických  108 000,00 Kč

SUPIN, s. r. o.  107 000,00 Kč

Kamil Čermák  100 000,00 Kč

Věra Jourová  100 000,00 Kč

KESIDA, s. r. o  100 000,00 Kč

Nadace České spořitelny  100 000,00 Kč

Nadační fond obětem holokaustu  100 000,00 Kč

Wattsenglish Ltd.  100 000,00 Kč

Chapman Taylor, s. r. o.  93 345,00 Kč

KPMG Česká republika, s.r.o.  92 700,00 Kč



54 
 

 
55

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

Nadace JABLOTRON  88 485,00 Kč

Velvyslanectví SRN v Praze  81 000,00 Kč

PASSERINVEST GROUP, a. s.  80 000,00 Kč

Ústav pro studium totalitních režimů  80 000,00 Kč

Petr Kozojed  75 000,00 Kč

EP SERVICES, s. r. o.  70 000,00 Kč

P3CHEM, s. r. o.  70 000,00 Kč

Embassy of the Kingdom of the Netherlands  65 600,00 Kč

Dworkin spol. s r. o.  60 000,00 Kč

Datamole, s. r. o.  57 000,00 Kč

BBA-MONOLIT, s. r. o.  50 000,00 Kč

Česká spořitelna, a. s.  50 000,00 Kč

ČEVAK, a. s.  50 000,00 Kč

DANTEM, s. r. o.  50 000,00 Kč

d-PROG, s. r. o.  50 000,00 Kč

Tomáš Matěječek  50 000,00 Kč

Nadace O2  50 000,00 Kč

Vratislav Pěchota  50 000,00 Kč

Jiří Škopek  50 000,00 Kč

Bohdana Špondrová  50 000,00 Kč

Martin Veselý  50 000,00 Kč

Dárci do 50 tisíc celkem  17 323 881,46 Kč

C E L K E M   28 945 607,54 Kč



56 
 

 
57

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

1 A )  N E F I N A N Č N Í  DA R  –  Z L ATO

Miloš David  42 269,00 Kč

C E L K E M   42 269,00 Kč

1 0 )  T R Ž BY  Z  P RO D E J E  U M Ě L E C K ÝC H  D Ě L

Franta 1   210 000,00 Kč

Franta 2   216 000,00 Kč

Kornatovský   100 000,00 Kč

Basjuk   71 000,00 Kč

Sozanský   150 000,00 Kč

Malinová   69 000,00 Kč

Kintera – Fine Arts of Central Europe, s. r. o.   54 000,00 Kč

Padyšák – Mag, z. s.  132 000,00 Kč

C E L K E M   1 002 000,00 Kč

2 )  D OTAC E

Europe for Citizens Programme of the European Union  244 009,34 Kč

Euroregion Šumava  161 788,60 Kč

Hlavní město Praha  1 521 990,00 Kč

Jihočeská Silva Nortica  275 698,29 Kč

Jihočeský kraj  100 000,00 Kč

Jihomoravský kraj  168 922,40 Kč

Karlovarský kraj  172 318,00 Kč

Královehradecký kraj  650 390,50 Kč

Liberecký kraj  100 000,00 Kč

Město Brno  26 385,00 Kč



58 
 

 
59

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

Město Broumov  60 000,00 Kč

Město Dobřichovice  30 000,00 Kč

Město Dvůr Králové nad Labem  10 000,00 Kč

Město Kadaň  37 050,00 Kč

Město Kolín  109 200,00 Kč

Město Litomyšl  25 000,00 Kč

Město Police nad Metují   28 012,00 Kč

Město Polička   6 000,00 Kč

Město Rožnov pod Radhoštěm  25 000,00 Kč

Město Semily  9 186,00 Kč

Město Ústí nad Orlicí  44 000,00 Kč

Město Cheb  50 000,00 Kč

Město Vrchlabí  32 000,00 Kč

Město Zábřeh  14 200,00 Kč

Městská část Praha 1  70 000,00 Kč

Městská část Praha 11  35 000,00 Kč

Městská část Praha 4  70 000,00 Kč

Městská část Praha 6  246 673,00 Kč

Městská část Praha 8  30 000,00 Kč

Městys Kolínec  23 216,00 Kč

Ministerstvo kultury  464 000,00 Kč

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy  3 625 777,19 Kč

Ministerstvo zahraničních věcí   4 046 347,44 Kč

Moravskoslezský kraj  41 000,00 Kč

Olomoucký kraj  375 000,00 Kč

Pardubický kraj  572 273,00 Kč

Plzeňský kraj  350 000,00 Kč

Region Bílé Karpaty  -134 864,84 Kč



60 
 

 
61

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

Statutární město Brno  10 000,00 Kč

Statutární město České Budějovice  40 000,00 Kč

Statutární město Hradec Králové  22 643,20 Kč

Statutární město Karlovy Vary  70 000,00 Kč

Statutární město Olomouc  78 000,00 Kč

Statutární město Pardubice  69 700,00 Kč

Statutární město Plzeň  275 489,74 Kč

Statutární město Zlín  149 320,00 Kč

TA ČR – Technologická agentura  2 737 071,00 Kč

Univerzita Hradec Králové  226 573,90 Kč

Visegrad fund  236 947,50 Kč

Zlínský kraj  100 000,00 Kč

C E L K E M   17 731 317,26 Kč

2 )  D OTAC E

Dotace – provozní (TA ČR, atd.)  2 963 644,90 Kč

Dotace – ministerstva  8 136 124,63 Kč

Dotace – města, obce, kraje  5 847 968,84 Kč

Dotace – nadnárodní (EU, Visegrad atd.)  783 578,89 Kč

C E L K E M   17 731 317,26 Kč



62 
 

 
63

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

V Ý VOJ  A  KO N E Č N Ý  STAV  FO N D Ů

 STAV  K  1 .  1 .   STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

Fondy – volné dary bez účelového vázání 6 504 037,52 Kč 3 023 291,30 Kč -3 480 746,22 Kč

HitHit – vybrané dary na techniku 193 666,14 Kč 193 666,14 Kč 0,00 Kč

Umělecká díla darovaná 1 872 000,00 Kč 2 307 000,00 Kč 435 000,00 Kč

Centrum pomoci PN 0,00 Kč 1 711 575,40 Kč 1 711 575,40 Kč

C E L K E M  8 569 703,66 Kč 7 235 532,84 Kč -1 334 170,82 Kč

I N FO R M AC E  O  STAV U  M A J E T KU  A  Z ÁVA Z KŮ 
K  RO Z VA H OV É M U  D N I  A  O  J E J I C H  ST R U K T U Ř E

 

 STAV  K  1 .  1 .  STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

Software 1 122 904,39 Kč 1 411 774,70 Kč 288 870,31 Kč

Samostatné movité věci  1 763 888,52 Kč 2 047 796,72 Kč 283 908,20 Kč

Umělecká díla a sbírky  0,00 Kč 114 000,00 Kč 114 000,00 Kč

Majetkové účasti 0,00 Kč 200 000,00 Kč 200 000,00 Kč

Zlato 152 101,00 Kč 194 370,00 Kč 42 269,00 Kč

Oprávky k DDNM -206 581,00 Kč -676 702,00 Kč -470 121,00 Kč

Oprávky k samost. movitým věcem -985 596,00 Kč -1 522 562,00 Kč -536 966,00 Kč

Materiál na skladě 414 624,00 Kč 596 022,00 Kč 181 398,00 Kč

Nedokončená výroba 2 366 958,25 Kč 1 747 249,04 Kč -619 709,21 Kč

Zboží  302 620,57 Kč 0,00 Kč -302 620,57 Kč

Pokladna 361 669,30 Kč 124 213,74 Kč -237 455,56 Kč

Bankovní účty  13 285 282,10 Kč 17 256 262,80 Kč 3 970 980,70 Kč

Běžný účet EUR 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč



64 
 

 
65

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

Peníze na cestě 0,00 Kč -30 000,00 Kč -30 000,00 Kč

Odběratelé 886 376,00 Kč 938 875,40 Kč 52 499,40 Kč

Poskytnuté provozní zálohy 34 611,86 Kč 130 470,00 Kč 95 858,14 Kč

Ostatní pohledávky 0,00 Kč 10 110,00 Kč 10 110,00 Kč

Dodavatelé -842 558,65 Kč -1 600 882,73 Kč -758 324,08 Kč

Přijaté zálohy -3 566 948,95 Kč -3 724 173,35 Kč -157 224,40 Kč

Ostatní závazky 0,00 Kč -67 700,00 Kč -67 700,00 Kč

Zaměstnanci -28 842,00 Kč 0,00 Kč 28 842,00 Kč

Pohledávky za zaměstnanci 0,00 Kč 10 000,00 Kč 10 000,00 Kč

PSSZ 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

VZP -7 061,00 Kč 0,00 Kč 7 061,00 Kč

OZP 7 061,00 Kč 0,00 Kč -7 061,00 Kč

ZPMV 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Úrazové pojištění 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Daň z příjmů -184 010,00 Kč -28 590,00 Kč 155 420,00 Kč

Zálohová daň -15,00 Kč 0,00 Kč 15,00 Kč

Srážková daň 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Nároky na dotace ministerstva – závazky 0,00 Kč -221 766,56 Kč -221 766,56 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. se státním rozpočtem daň – pohledávky 

 199 821,00 Kč 135 262,00 Kč -64 559,00 Kč

Nároky na dotace a ost. zúč. se státním rozpočtem daň – závazky 

 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Nároky na dotace nadnárodní 838 674,35 Kč 906 447,66 Kč 67 773,31 Kč

Ostatní daně a poplatky – silniční daň 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Dotace pohledávka 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Jiné pohledávky 500 000,00 Kč 500 000,00 Kč 0,00 Kč

Pohledávky z předfinancovaných zákazek účelově  vázaných darů 

 502 000,00 Kč 30 151,30 Kč -471 848,70 Kč

Jiné závazky 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Náklady příštích období  22 035,00 Kč 156 637,77 Kč 134 602,77 Kč



66 
 

 
67

Post Bellum
 2020

Finanční zpráva

Výnosy příštích období  -4 531 351,39 Kč -7 743 760,96 Kč -3 212 409,57 Kč

Příjmy příštích období  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Dohadné účty pasivní  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

 12 407 663 Kč 10 893 506 Kč -1 514 158 Kč

N Á K L A DY  V  D R U H OV É M  Č L E N Ě N Í

N Á K L A DY  PO D L E  P L N Ě N Í  O B EC N Ě  P RO S P Ě Š N ÝC H  S LUŽ E B

 2 0 1 7  2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0

Náklady provozní 

hlavní činnost 26 177 432,00 Kč 46 092 183,72 Kč 62 103 692,97 Kč 57 852 447,67 Kč

Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Výnosy 26 177 432,00 Kč 46 092 183,72 Kč 62 103 692,97 Kč 57 852 447,67 Kč

Hospodářský výsledek 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč

Z M Ě N Y  V E  S LO Ž E N Í  Ř Í D Í C Í C H  O RG Á N Ů  V  RO C E  20 20  N E N A STA LY.

název POST BELLUM, z. ú.

právní forma ústav

sídlo Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2

registrace Spisová značka: U 920, vedená u Městského soudu v Praze

IČ 26548526

DIČ CZ26548526

telefon (+420) 257 316 966

e-mail info@postbellum.cz

web www.postbellum.cz

bankovní spojení Komerční banka, a. s., Štefánikova 22, Praha 5

sbírkový účet 6700227/0100

granty, dotace 51-1707230277/0100

dary Klubu přátel Paměti národa 43-5853660257/0100

 
Ústav POST BELLUM, z. ú., vznikl změnou právní formy z POST BELLUM, o. p. s., ke dni 26. 10. 2020.

Post Bellum, z. ú.



zakladatel / ředitel Mikuláš Kroupa

správní rada Martin Kroupa, Jan Polouček, Vít Makarius

dozorčí rada Daniel Kroupa, Věra Převrátilová, Petr Pudil

předseda Kolegia Paměti národa Jan Dobrovský

provozní ředitel Jan Polouček

finanční ředitelka Věra Převrátilová

Posláním společnosti je dokumentace vzpomínek pamětníků důležitých historických 
fenoménů, rozšiřování povědomí veřejnosti o těchto příbězích, svědectvích a hodnotách 
předešlých generací, dále zkoumání a analýza historických fenoménů a událostí.

Společnost může k naplnění tohoto poslání poskytovat následující služby:

 — realizace projektů dokumentujících historické fenomény,

 — pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů,

 — výzkum a vývoj v oblasti společenských věd,

 — poskytování vzdělávání, 

 — pořádání vzdělávacích, kulturních, společenských a sportovních akcí,

 — vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy,

 — archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost,

 — publikační a vydavatelská činnost,

 — dobrovolnická činnost,

 — poskytování podpory třetím osobám ve formě příspěvků,

 — spolupráce s vládními, nevládními a mezinárodními organizacemi 
a jinými subjekty přispívajícími k naplnění účelu ústavu.

Společnost je oprávněna realizovat pro naplnění svého poslání tyto doplňkové činnosti: 
výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona (zapsáno 
26. října 2020), hostinská činnost (zapsáno 26. října 2020), prodej kvasného lihu, 
konzumního lihu a lihovin (zapsáno 26. října 2020), správa a údržba nemovitostí.

Post Bellum, z. ú. Post Bellum, z. ú.









2 
 

2.3. Oceňování majetku a závazků (§ 30/1/d) 
V souladu s § 25 a násl. zákona o účetnictví 

 
2.4. Stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) (§ 30/1/d) 

Účetní odpisy jsou stanoveny v odpisovém plánu, délka odpisování je nastavena s ohledem na charakter 
dlouhodobého majetku. Nebyl dán důvod pro tvorbu opravných položek 
 

2.5. Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu (§ 30/1/d) 
Účtováno denním kursem ČNB, použitý kurs ČNB k rozvahovému dni 31.12. = 26,245 Kč/EUR 
 

2.6. Stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků (§ 30/1/d) 
nejsou 
 

2.7. Změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí podle jednotlivých druhů finančního 
majetku a způsob jejich zaúčtování (§ 30/1/e) 
nejsou 

2.8. Pro každý druh derivátů rozsah a podstata včetně hlavních podmínek a okolností, které mohou ovlivnit výši, 
časový průběh a určitost budoucích peněžních toků, a tabulku s uvedením změn reálné hodnoty během 
účetního období na příslušném účtu v účtové skupině 92 (§ 30/1/e) 
nejsou 
 

2.9. Důvody a případná výše opravné položky, pokud nebyly majetek a závazky oceněny reálnou hodnotou nebo 
ekvivalencí (§ 30/1/e) 
nemáme náplň 

 

33.. DDOOPPLLŇŇUUJJÍÍCCÍÍ  IINNFFOORRMMAACCEE  KK  RROOZZVVAAZZEE  AA  VVÝÝKKAAZZUU  ZZIISSKKUU  AA  ZZTTRRÁÁTTYY    
 

3.1. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo 
původem (§ 30/1/f) 
nejsou 
 

3.2. Rozpis dlouhodobého majetku (§ 30/1/h) 
 
 

  Stav k 1.1. Přírůstky/zvýšení Úbytky/snížení Stav k 31.12. 
A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 1123 289  1412 

  Opravné položky a oprávky      
  Úroky zahrnuté do ocenění         
A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky 0 889 775 114 
  Opravné položky a oprávky         
  Úroky zahrnuté do ocenění         
A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 1764 284   2048 
  Opravné položky a oprávky -986  -537 -1523 
  Úroky zahrnuté do ocenění         

 
 

3.3. V případě majetku, který byl oceněn podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona, nebo v případě souborů tohoto 
majetku podle § 42b odst. 2 písm. a), účetní jednotka uvede počet jednotlivých věcí a souborů majetku a 
odkaz na průkazný účetní záznam o skutečném stavu tohoto majetku, nebo přiloží seznam tohoto majetku 
(§ 30/2) 
není 
 

1 
 

Příloha v účetní závěrce 
sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

v celých Kč 
 
 

11.. ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  IINNFFOORRMMAACCEE  OO  ÚÚČČEETTNNÍÍ  JJEEDDNNOOTTCCEE  
 

1.1. Název, sídlo, IČ, zápis do veřejného rejstříku (§ 18/3/a,b ZoÚ a § 30/1/a) 
POST BELLUM, z. ú.  
Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2 
IČO: 265 48 526 
U 920 vedená u Městského soudu v Praze 
 

1.2. Právní forma (§ 18/3/c ZoÚ a § 30/1/a) 
ústav 

 
1.3. Poslání (činnost hlavní, hospodářská, další činnosti) (§ 18/3/d ZoÚ a § 30/1/a) 

Realizace projektů dokumentujících historické fenomény 
Pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů 
Pořádání vzdělávacích, kulturních a společenských akcí 
Vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy 
Archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost 
Spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty přispívající k naplnění 
poslání 

 
1.4. Statutární orgán (§ 30/1/a) 

Statutární orgán – ředitel: Mikuláš Kroupa 
 

1.5. Organizační složky s vlastní právní osobností (§ 30/1/a) 
nejsou 
 

1.6. Zakladatel/zřizovatel (§ 30/1/b) 
Mikuláš Kroupa 
 

1.7. Vklady do vlastního jmění, jejich povaha a výše a zápis do příslušného rejstříku (§ 30/1/b) 
1 000,00 Kč 
 

1.8. Účetní období, rozvahový den (§ 18/3/e ZoÚ a § 30/1/c) 
Kalendářní rok 2020, rozvahový den: 31. 12. 2020 
 

1.9.  Kategorie účetní jednotky (§ 1b ZoÚ) 
malá 
 
 

22.. IINNFFOORRMMAACCEE  OO  UUPPLLAATTNNĚĚNNÍÍ  ÚÚČČEETTNNÍÍCCHH  ZZÁÁSSAADD  AA  MMEETTOODD    
 

2.1. Informace o použitých obecných účetních zásadách a použitých účetních metodách (§ 30/1/d) 
Účetnictví společnosti je vedeno podle zásad zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a navazujících předpisů 
zejména vyhlášky 504/2002 Sb. a českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním 
předmětem činnosti není podnikání. Účetní jednotka dodržuje zásadu věrného a poctivého obrazu předmětu 
účetnictví, předpoklad neomezeného trvání účetní jednotky, věcnou a časovou souvislost nákladů a výnosů, 
zásadu opatrnosti, stálost metod a zákaz kompenzace. 

 
2.2. Odchylky od těchto metod s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek 

hospodaření účetní jednotky (§ 30/1/d) 
nejsou 



4 
 

3.14. Výše stanovených odměn a funkčních požitků za účetní období členům řídicích, kontrolních nebo jiných 
orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou, z titulu jejich funkce (§ 30/1/q) 
odměny a funkční požitky – hrubá mzda řídících pracovníků celkem 801 160,00 Kč 

3.15. Výše vzniklých nebo smluvně sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů řídicích, kontrolních nebo 
jiných orgánů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou s uvedením celkové výše pro 
každou kategorii členů (§ 30/1/q) 
nejsou 
 

3.16. Výše záloh, závdavků a úvěrů poskytnutých členům orgánů uvedeným v předchozích dvou bodech s 
uvedením úrokové sazby, hlavních podmínek a případně proplacených částkách, dluhy přijaté na jejich účet 
jako určitý druh záruky s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů (§ 30/1/s) 
nejsou 
 

3.17. Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úlevy a způsoby užití prostředků v běžném účetním 
období získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací 
období podle požadavku zákona upravujícího daně z příjmů. 
(§ 30/1/t) 
 

3.18. Účetní jednotka je veřejně prospěšným poplatníkem dle §17a ZDP. Daňový základ zjišťuje způsobem dle § 
18a odst. 5 ZDP. Ve zdaňovacím období roku 2019 uplatnila účetní jednotka daňovou úlevu dle § 20 odst. 
7 ZDP ve výši 591 060,00 Kč a proto v aktuálním zdaňovacím období vykázala užití daňové úlevy z 
předcházejícího zdaňovacího období za ztrátovou činnost Ceny paměti národa 2020. 
 

3.19. Každá významná položka z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, u které je uvedení podstatné pro hodnocení 
finanční a majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace nevyplývají 
přímo ani nepřímo z rozvahy a výkazu zisku a ztráty (u významných položek aktiv se uvedou též jejich 
přírůstky a úbytky a zvlášť o významných položkách, které jsou v rozvaze a výkazu zisku a ztráty zahrnuty 
nebo kompenzovány s jinými položkami a v rozvaze a výkazu zisku a ztráty nejsou samostatně vykázány) (§ 
30/1/u) 
 
Účetní jednotka má příjmy z dotací, nadačních příspěvků a smluv o spolupráci, jejichž plnění přesahuje z roku 
2020 do roku 2021 a tyto nevyčerpané částky jsou vykázány ve výnosech příštích období. Dále účetní jednotka 
přijímá dary od fyzických i právnických osob, jejichž nevyčerpané částky převádí do fondů, kde je nadále spravuje. 
  

VVýývvoojj  aa  kkoonneeččnnýý  ssttaavv  ffoonnddůů  
      
 ssttaavv  kk  11..11..    ssttaavv  kk  3311..1122..  rroozzddííll  

Fondy – volné dary bez účelového vázání 6 504 037,52 3 023 291,30 -3 480 746,22 

HITHIT – vybrané dary na techniku 193 666,14 193 666,14 0,00 

Umělecká díla darovaná  1 872 000,00  2 307 000,00  435 000,00  

CCEELLKKEEMM 88  556699  770033,,6666  77  223355  553322,,8844  --11  333344  117700,,8822  
 

    
                DDaarryy  ppřřeevveeddeennéé  ddoo  ffoonnddůů  PPBB  ddoo  ppřřííššttíícchh  lleett  - 1 334 170,82 Kč  (dary Klubu přátel PN a dalších FO a PO)    

    
  

  
 

Albatros Media, a.s. Praha 4 100 000,00 Kč  
ANALOGIA a.s. Praha 8 424 134,03 Kč  
Association URBAN 241 971,66 Kč  
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond Praha 1 41 483,00 Kč  
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond Praha 1 148 000,00 Kč  
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond Praha 1 105 000,00 Kč  
Drobní dárci 15 767,00 Kč 

3 
 

3.4. Přehled splatných dluhů pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.5. Přehled splatných dluhů veřejného zdravotního pojištění s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 
30/1/k) 
nejsou 
 

3.6. Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů s uvedením částek, datem 
vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.7. Počet a jmenovitá hodnota nabytých akcií za každý druh akcií zvlášť, nebo nemají-li jmenovitou hodnotu, 
informace o jejich ocenění (§ 30/1/l) 
nejsou 
 

3.8. Částky dluhů, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému 
dni přesahuje pět let (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 

3.9. Výše všech dluhů účetní jednotky, krytých zárukou danou touto účetní jednotkou, s uvedením povahy a 
formy záruky (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 
 

3.10. Celková výše finančních nebo jiných dluhů, které nejsou obsaženy v rozvaze (§ 30/1/n) 
nejsou 

 
 

3.11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů (§ 30/1/o)   
  

 Náklady podle plnění obecně prospěšných služeb                       2019                        2020   

 
 

3.12. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců podle zákona upravujícího státní statistickou službu a 
související zvláštní právní předpisy v členění podle kategorií, jakož i osobní náklady za účetní období v 
členění podle výkazu zisku a ztráty u položek A.III.10. Mzdové náklady až A.III.14. Ostatní sociální náklady 
(§ 30/1/p) 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců: 11,75 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců: 31,33 
 

3.13. Údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 
určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou (§ 30/1/p) 
Řídící pracovníci: 3 
Ředitel: Mikuláš Kroupa 
Provozní ředitel: Jan Polouček, člen správní rady 
Finanční ředitelka: Věra Převrátilová, členka dozorčí rady 
 

 Náklady provozní – hlavní činnost 62 103 692,97 Kč  57 852 447,67 Kč 
 Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 
 Výnosy 62 103 692,97 Kč  57 852 447,67 Kč 
 Výsledek hospodaření 0,00 Kč 0,00 Kč 



6 
 

Hlavní město Praha 400 000,00 Kč  

Hlavní město Praha 120 000,00 Kč  

Hlavní město Praha 500 000,00 Kč  

Hlavní město Praha 100 000,00 Kč  

Hlavní město Praha 96 000,00 Kč  

Hlavní město Praha 144 000,00 Kč  

Hlavní město Praha 40 000,00 Kč  

Hlavní město Praha 21 990,00 Kč  

Jihočeská Silva Nortica 275 698,29 Kč  

Jihočeský Kraj 100 000,00 Kč  

Jihomoravský kraj 69 770,40 Kč  

Jihomoravský kraj 99 152,00 Kč  

Karlovarský kraj 50 000,00 Kč  

Karlovarský kraj 77 218,00 Kč  

Karlovarský kraj 45 100,00 Kč  

Královehradecký kraj 31 640,00 Kč  

Královehradecký kraj 36 360,00 Kč  

Královehradecký kraj 150 000,00 Kč  

Královehradecký kraj 432 390,50 Kč  

Liberecký kraj 62 850,00 Kč  

Liberecký kraj 37 150,00 Kč  

Město Brno 26 385,00 Kč  

Město Broumov 60 000,00 Kč  

Město Dobřichovice 30 000,00 Kč  

Město Dvůr Králové nad Labem 10 000,00 Kč  

Město Kadaň 37 050,00 Kč  

Město Kolín 88 000,00 Kč  

Město Kolín 62 400,00 Kč  

Město Kolín -41 200,00 Kč  

Město Litomyšl 25 000,00 Kč  

Město Police nad Metují  28 012,00 Kč  

Město Polička 6 000,00 Kč  

Město Rožnov pod Radhoštěm 25 000,00 Kč  

Město Semily 50 000,00 Kč  

Město Semily -40 814,00 Kč  

Město Ústí nad Orlicí 44 000,00 Kč  

Město Cheb 50 000,00 Kč  

Město Vrchlabí 32 000,00 Kč  

Město Zábřeh 14 200,00 Kč  

Městská část Praha 1 30 000,00 Kč  

Městská část Praha 1 40 000,00 Kč  

Městská část Praha 11 35 000,00 Kč  

Městská část Praha 4 70 000,00 Kč  

Městská část Praha 5 40 000,00 Kč  

Městská část Praha 5 -40 000,00 Kč  5 
 

European Commission Directorat 1 387 558,77 Kč  
Fórum dárců z.s. Praha 1 27 058,00 Kč  
Hlavní město Praha 102 610,00 Kč  
Chlad Daniel 5 000,00 Kč 
Jihomoravský kraj Brno-střed 131 077,60 Kč  
Karlovarský kraj Karlovy Vary 44 900,00 Kč  
Kingdom of Netherlands 82 224,00 Kč 
Město Duchcov  45 800,00 Kč 
Město Kadaň  92 150,00 Kč 
Město Semily  40 814,00 Kč 
Město Zábřeh  8 700,00 Kč 
Městská část Praha 6 Praha 6 139 500,00 Kč 
Městys Kolinec  17 734,00 Kč 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Praha 1 869 065,00 Kč 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Praha 1 2 026 323,00 Kč 
Moravskoslezský kraj Moravská Ostrava a Přívoz 109 000,00 Kč 
Nadace JABLOTRON Jablonec nad Nisou 150 000,00 Kč 
Nadace JABLOTRON Jablonec nad Nisou 71 485,00 Kč 
Nadace rozvoje občanské společnosti Praha 5 150 000,00 Kč 
Nadace rozvoje občanské společnosti Praha 5 20 000,00 Kč 
Nadační fond Zeměkvět Rokytnice v Orlických horách 107 500,00 Kč 
SOT INVENT s. r. o. 20 000,00 Kč 
Statutární město Brno  242 000,00 Kč 
Statutární město Brno  73 615,00 Kč 
Statutární město Hradec Králové Hradec Králové 14 356,80 Kč 
Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. Praha 1 548 179,00 Kč 
Univerzita Hradec Králové Hradec Králové 44 218,10 Kč 
Wald Jiří 96 537,00 Kč 

CELKEM  7 743 760,96 KKčč  
 
 

              PPřřiijjaattéé  ppeenněěžžnníí  pprroossttřřeeddkkyy  nnaa  vvíícceelleettéé  pprroojjeekkttyy  7 743 760,96 Kč  (víceleté projekty nevyčerpané v roce 2020)  
 

3.20. Rozpis dlouhodobých úvěrů, včetně úrokových sazeb, a popis zajištění úvěrů (§ 30/1/u) 
nejsou 
 

3.21. Přijaté dotace na provoz nebo na pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ze státního 
rozpočtu, rozpočtu územních samosprávných celků nebo ze státních fondů, s uvedením výše dotací a jejich 
zdrojů (§ 30/1/u)  
 

PPřřiijjaattéé  aa  ssppoottřřeebboovvaannéé  ddoottaaccee  vv  rrooccee  22002200  
  

Europe for Citizens Programme of the European Union 39 158,14 Kč  

Europe for Citizens Programme of the European Union 204 851,20 Kč  

Euroregion Šumava 36 793,35 Kč  

Euroregion Šumava 124 995,25 Kč  

Hlavní město Praha 100 000,00 Kč  



8 
 

Statutární město České Budějovice 20 000,00 Kč  

Statutární město Hradec Králové -14 356,80 Kč  

Statutární město Hradec Králové 13 000,00 Kč  

Statutární město Hradec Králové 24 000,00 Kč  

Statutární město Karlovy Vary 25 000,00 Kč  

Statutární město Karlovy Vary 45 000,00 Kč  

Statutární město Olomouc 16 000,00 Kč  

Statutární město Olomouc 50 000,00 Kč  

Statutární město Olomouc 12 000,00 Kč  

Statutární město Pardubice 13 051,00 Kč  

Statutární město Pardubice 36 010,00 Kč  

Statutární město Pardubice 20 639,00 Kč  

Statutární město Plzeň 31 000,00 Kč  

Statutární město Plzeň -5 269,00 Kč  

Statutární město Plzeň 18 500,00 Kč  

Statutární město Plzeň 200 000,00 Kč  

Statutární město Plzeň 24 000,00 Kč  

Statutární město Plzeň 3 274,63 Kč  

Statutární město Plzeň 3 984,11 Kč  

Statutární město Zlín 83 320,00 Kč  

Statutární město Zlín 66 000,00 Kč  

TA ČR-Technologická agentura 2 737 071,00 Kč  

Univerzita Hradec Králové 226 573,90 Kč  

Visegrad fund 76 740,00 Kč  

Visegrad fund 66 726,50 Kč  

Visegrad fund 10 247,00 Kč  

Visegrad fund 50 350,00 Kč  

Visegrad fund 32 884,00 Kč  

Zlínský kraj 100 000,00 Kč  

CCEELLKKEEMM  1177  773311  331177,,2266  KKčč    
  

3.22. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů, jde-li o významné položky, 
nebo pokud to vyžaduje zvláštní právní předpis (§ 30/1/v) 
 

PPřřiijjaattéé  aa  ssppoottřřeebboovvaannéé  ddaarryy  vv  rrooccee  22002200  

Nadace bpd partners 4 200 000,00 Kč  

Nadace Tipsport 988 976,00 Kč  

Moneta Money Bank, a.s. 500 000,00 Kč  

ANALOGIA a.s. 453 416,94 Kč  

Velvyslanectví USA v České republice 427 177,14 Kč 

Nadace ČEZ 335 474,00 Kč  

Národní Pokladnice s.r.o. 325 000,00 Kč 

CAROLLINUM s.r.o. 300 000,00 Kč 

Česko-německý fond budoucnosti 267 000,00 Kč  

FINEP HOLDING, SE 200 000,00 Kč  

7 
 

Městská část Praha 6 82 600,00 Kč  

Městská část Praha 6 30 000,00 Kč  

Městská část Praha 6 16 500,00 Kč  

Městská část Praha 6 -26 000,00 Kč  

Městská část Praha 6 87 000,00 Kč  

Městská část Praha 6 22 073,00 Kč  

Městská část Praha 6 34 500,00 Kč  

Městská část Praha 8 30 000,00 Kč  

Městys Kolínec 23 216,00 Kč  

Ministerstvo kultury 44 000,00 Kč  

Ministerstvo kultury 70 000,00 Kč  

Ministerstvo kultury 350 000,00 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 130 935,00 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 947 801,25 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 964 867,50 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy -2 026 323,00 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 1 659 046,44 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 508 000,00 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 495 550,00 Kč  

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 945 900,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  440 000,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  556 000,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  900 000,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  980 000,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  250 000,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  500 000,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  600 000,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  -200 990,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  243 104,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  -18 693,09 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí  -203 073,47 Kč  

Moravskoslezský kraj 41 000,00 Kč  

Olomoucký kraj 300 000,00 Kč  

Olomoucký kraj 45 000,00 Kč  

Olomoucký kraj 30 000,00 Kč  

Pardubický kraj 70 000,00 Kč  

Pardubický kraj 240 000,00 Kč  

Pardubický kraj 130 000,00 Kč  

Pardubický kraj 10 000,00 Kč  

Pardubický kraj 122 273,00 Kč  

Plzeňský kraj 300 000,00 Kč  

Plzeňský kraj 50 000,00 Kč  

Region Bílé Karpaty -134 864,84 Kč  

Statutární město Brno 10 000,00 Kč  

Statutární město České Budějovice 20 000,00 Kč  



10 
 

3.23. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky, s uvedením účelu a výše vybraných  
částek (§ 30/1/w) 
 

Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/702706/2015 čj. 707781/2015 ze dne 23. dubna 2015 na dobu 
neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky:  25. 04. 2015 

 
Účel provádění sbírky: projekty Příběhy 20. století, Paměť národa – fond pro budoucnost společnosti: natáčení 
vzpomínek pamětníků, textové editace výpovědí, překlady, multimediální zpracování výpovědí pamětníků, pořádání 
kulturních akcí spojených s pamětnickou tématikou – městské výstavy, divadelní a filmové zpracování vzpomínek 
pamětníků, mediální sociální kampaně spojené s pamětníky (audio rozhlasový spot, televizní reklamní spot 
propagující dokumentární pořad, vydávání publikací, CD, DVD s pamětnickou tématikou, realizace mezinárodních 
badatelských sympozií k projektu, konference Paměť národa, kulturní akce k propagaci lidských hodnot spojených s 
odkazem pamětníků pořádané k historickým výročím – viz iniciativy: My jsme to nevzdali, Osudy našich sousedů, 
Příběhy 20. Století a redakční činnost www.pametnaroda.cz. 

Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2020 - 31. 12. 2020 – příjem Dary 1 070 358,14 + Pokladničky 650 949,00 + Fórum dárců 837 519,00 = 
2 558 826,14 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 2 558 826,14 Kč 

Náklady: 

01. 01. 2020 - 31. 12. 2020 – náklady 2 552 313,14 Kč + Bankovní poplatky 6 513,00 Kč = 2 558 826,14 Kč 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 2 552 313,14 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na zaplacení služeb, sběračů, editorů, korektorů a překladů a produkční služby ve výši: 
2 552 313,14 Kč 

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/1244489/2017 čj. 1329405/2017 ze dne 23. srpna 2017 na dobu 
neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky:  01. 09. 2017 
 

Účel provádění sbírky: vybudování Institut Paměti národa – výstavní, vzdělávací, dokumentaristickou a archivní 
instituci, která přiblíží národní zkušenost s totalitními režimy, přispěje k občanskému vzdělávání k demokracii, 
umožní generační reflexi totalitních režimů 20. století a nabídne silným a moderním způsobem příběhy zajímavý a 
obohacující každodenní kulturně edukativní život občanů, žáků a studentů, iniciativ organizací a zahraničních 
turistů. Rozvine širokou mezinárodní spolupráci s podobnými institucemi, které existují nebo právě vznikají 
především v Evropě a Americe. 

 
Hrubý výtěžek sbírky:  

01. 01. 2020 - 31. 12. 2020 – příjem Dary 29 062,00 + Pokladničky 0,00 = 29 062,000 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 29 062,00 Kč 

Náklady: 

01. 01. 2020 - 31. 12. 2020 - náklady 28 014,00 Kč + Bankovní poplatky 1 052,00 Kč = 29 066,00 Kč 9 
 

Nadační fond Patria 200 000,00 Kč 

Tea Tree Bay, s.r.o. 200 000,00 Kč 

VŠEM, s.r.o.  200 000,00 Kč 

Nadace Karla Janečka 151 552,00 Kč 

Nadace Karel Komárek 150 000,00 Kč  

Nováková + Partners, advokátní kancelář, s. r. o. 150 000,00 Kč  

Ján Trgiňa 150 000,00 Kč 

Jiří Czaban 145 000,00 Kč 

Nadační fond rodiny Orlických 108 000,00 Kč 

SUPIN s.r.o. 107 000,00 Kč  

Kamil Čermák 100 000,00 Kč  

Věra Jourová 100 000,00 Kč 

KESIDA s.r.o 100 000,00 Kč  

Nadace České spořitelny 100 000,00 Kč  

Nadační fond obětem holokaustu 100 000,00 Kč 

Wattsenglish Ltd. 100 000,00 Kč 

Chapman Taylor s.r.o. 93 345,00 Kč 

KPMG Česká republika, s.r.o. 92 700,00 Kč 

Nadace JABLOTRON 88 485,00 Kč  

Velvyslanectví SRN v Praze 81 000,00 Kč 

PASSERINVEST GROUP, a.s. 80 000,00 Kč  

Ústav pro studium totalitních režimů 80 000,00 Kč  

Petr Kozojed 75 000,00 Kč  

EP SERVICES s.r.o. 70 000,00 Kč  

P3CHEM s.r.o. 70 000,00 Kč  

Embassy of the kingdom of the Netherlands 65 600,00 Kč  

Dworkin spol. s r. o. 60 000,00 Kč  

Datamole, s.r.o. 57 000,00 Kč  

BBA-MONOLIT, s.r.o. 50 000,00 Kč  

Česká spořitelna, a.s.  50 000,00 Kč  

ČEVAK a.s. 50 000,00 Kč 

DANTEM s.r.o. 50 000,00 Kč  

d-PROG s.r.o. 50 000,00 Kč  

Tomáš Matěječek 50 000,00 Kč  

Nadace O2 50 000,00 Kč  

Vratislav Pěchota 50 000,00 Kč 

Jiří Škopek 50 000,00 Kč 

Bohdana Špondrová 50 000,00 Kč 

Martin Veselý 50 000,00 Kč 

Dárci do 50 tisíc celkem 17 323 881,46 Kč 

CCEELLKKEEMM  2288  994455  660077,,5544  KKčč  
 

 
 
 
 
 



12 
 

4.7. Pokud účetní jednotka vlastní více než 10 ha lesních pozemků s lesním porostem, uvede také celkovou 
výměru lesních pozemků s lesním porostem a výši ocenění lesních porostů stanovenou součinem výměry 
lesních pozemků s lesním porostem v m2 a průměrné hodnoty zásoby surového dřeva na m2, která činí 57 
Kč (§ 30/3) 
nevlastní 
 

4.8. Informace podle zvláštních právních předpisů 
nejsou 
 

 
4.9. Veškeré dopady COVID-19 týkající se činnosti účetní jednotky v roce 2020 byly zohledněny v účetní závěrce 

k 31. 12. 2020. I když v době zveřejnění této účetní závěrky nedošlo k omezení činnosti související 
s nařízeními vlády, situace se neustále mění, a proto nelze předvídat budoucí dopady této pandemie na 
činnost účetní jednotky. Vedení účetní jednotky bude pokračovat v monitorování potenciálního dopadu a 
podnikne veškeré možné kroky ke zmírnění jakýchkoliv negativních účinků na účetní jednotku a její 
zaměstnance.  
 
Vedení účetní jednotky zvážilo potenciální dopady COVID-19 na svoji činnost a dospělo k závěru, že nemají 
významný vliv na předpoklad nepřetržitého trvání účetní jednotky. Vzhledem k tomu byla účetní závěrka k 
31. 12. 2020 zpracována za předpokladu, že účetní jednotka bude nadále schopna pokračovat ve své 
činnosti.  
 

 
4.10. Informace o změnách v uspořádání a označování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty a jejich       

obsahovém vymezení a způsoby oceňování v běžném a minulém účetním období a jejich zdůvodnění (§ 
7/4 ZoÚ) 
nejsou 

 
4.11. Významné události, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky, jejich 

důsledky a kvantifikace jejich ekonomických dopadů (§ 19/6 ZoÚ) 
Účetní jednotka změnila dne 26. 10. 2020 právní formu z obecně prospěšné společnosti na zapsaný ústav. 
Účetní jednotka změnila dne 22. 05. 2021 sídlo společnosti. 

 
4.12. Popis a odůvodnění úpravy informací za minulé účetní období z důvodu srovnatelnosti (§ 5/1) 

nejsou 
 

4.13. Podmíněnost nabytí právních účinků vkladu do katastru nemovitostí při převodu vlastnictví k nemovitým 
věcem (§ 38/9) 
není 

 
4.14. Typy účetních případů, které jsou v účetní závěrce vykázány souhrnně (§ 41/3) 

nejsou 
 

 
Pro údaje, které jsou požadované vyhláškou či zákonem o účetnictví a v příloze uvedené nejsou, nemá účetní jednotka 
obsahovou náplň. 
 
 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 28. 06. 2021 
 
            
 
 

…………………………………………………………… 
Podpisový záznam statutárního orgánu 

11 
 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 28 014,00 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na zaplacení materiálu, služeb, poštovného, opravy, dopravu, PR, marketing, instalační a 
deinstalační služby, výrobu panelů a produkční služby ve výši: 28 014,00 Kč 

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

 

3.24. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku (§ 
30/1/x) 
Hospodářský výsledek předcházejících účetních období byl správní radou schválen 

 
 

4. OSTATNÍ INFORMACE 
 

4.1. Název, sídlo a právní forma každé účetní jednotky, v níž je účetní jednotka společníkem s neomezeným 
ručením (§ 30/1/g) 
nejsou 
 

4.2. Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající 
jejím jménem a na její účet drží podíl (tento podíl může být i v podobě držených akcií) (§ 30/1/j)  
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073 - C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688 – C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
 

4.3. Výše podílu v účetních jednotkách v předchozím bodě (u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty, 
popřípadě počtu kusových akcií, a druhu těchto akcií), jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, 
fondů a zisku nebo ztráty této jiné účetní jednotky za minulé účetní období (§ 30/1/j) 
 
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073 - C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Podíl vlastnictví 100%  
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 29. září 2020 
Výsledek hospodaření za rok 2019 - irelevantní 
 
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688 – C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
Podíl vlastnictví 100% 
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 11. listopadu 2020 
Výsledek hospodaření za rok 2019 - irelevantní 

 
4.4. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo 

jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy (§ 30/1/r)  
nejsou 

4.5. Celková odměna přijatá auditorem za povinný audit roční účetní závěrky a celková odměna přijatá 
auditorem za jiné ověřovací služby, za daňové poradenství a za jiné ne-auditorské služby (§ 30/1/i) 
55 000 Kč + DPH za audit účetní závěrky roku 2020 

4.6. Individuální produkční kvóta, individuální limit prémiových práv a jiné obdobné kvóty a limity, o kterých 
účetní jednotka neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání informace 
o jejich reprodukční pořizovací ceně převýšily její významnost (§ 30/1/y) 
nejsou 
 
 



Lidé, co se ptají.


